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Vasario 16-osios minėjimas Hobarte Kunigo Hermano Šulco vizitas Hobarte

Hobarte prie vėliavos pakėlimo dalyviai 2010 vasario 16d. Prie pašventinto paminklo iš kairės: Angelė su anūke, Juozas, 
Monika ir kunigėlis Hermann

Hobarte Nepriklausomybės šventės 
minėjimas vyko dvi dienas.
Vasario 16d. Hobarto miesto centre 
prie „draugystės sienos“ (Wall of 
Friendship) buvo iškelta Tautos vėliava 
ir sugiedotas himnas. Vėliavą iškėlė 
Apylinkės Valdybos pirmininkas 
Mindaugas Kožikas. Prie jo tautiniais 
rūbais apsirengusios stovėjo Rožė 
Vaičiulevičius ir Monika Hollis- 
Paškevičiūtė. Tai dienai pritaikytą 
kalbą lietuvių kalba perskaitė 
Lietuviškos Mokyklos moksleivė 
Adela, Lietuvos prezidentės ir Seimo 
pirmininkės sveikinimus perskaitė 
Regina-Share-Krutulytė.
Vasario 20d. Šeštadienį minėjimas 
vyko vokiečių klube. Dalyvavo 80 
žmonių. Kadangi buvo nesuprantančių 
lietuviškai, viskas vyko anglij kalba. 
Pradžioje buvo sugroti Australijos ir 

Lietuvos himnai. Paskaitą skaitė 
komiteto sekretorius Rimas 
Statkus. Lietuvos prezidentės ir 
Seimo pirmininkės sveikinimus 
anglų kalba skaitė Regina Share. 
Porą dainelių gražiai padainavo ir 
gitara grojo ponios Kantvilienės 
anūkas Domininkas.

Nuoširdi padėka Glenorchy už 
miesto burmistrės Adrian Taylor 
pakvietimą.
Pirmininkas padėkojo programos 
atlikėjams ir dalyvavusiems 
minėjime.
Vaišinomės skania vakariene, kurią 
paruošė Irena Paškevičiūtė-Jurevics 
su draugėmis.
Dėkojame pirmininkui Mindaugui 
Kožikui už suruoštą Vasario 16- 
osios minėjimą.

Į Hobartą po dviejų metų 
pertraukos atvyko lietuvis kunigas 
Hermanas Šulcas. Oro uoste jį 
pasitiko Apylinkės Valdybos 
pirmininkas Mindaugas Kožikas ir 
dr. A. Taškūnas. Kunigas svetingai 
buvo priimtas nakvynei Juozo 
Paškevičiaus namuose. Kunigėlis 
(taip mes jį vadiname) buvo labai 
išvargęs todėl nuėjo trumpam 
pailsėti. Vakare išėjo pasigrožėti 
Tasmanijos gamta. Sekančią dieną 
ilsėjosi. Antradienį Juozas, jo dukra 
Monika ir anūkė Trude išvežė 
kunigėlį po Hobarto apylinkes 
pasidairyti. Buvo aplankytas Juozo 
vasarnamis prie jūros, Richmond - 
istorinis miestelis, kuris yra 50km. 
nuo Hobarto.
Ketvirtadienį kunigas pietavo ir 
nuoširdžiai bendravo dr. A. 
Taškūno namuose. Po pietų susitiko 

su Hobarto miesto arkivyskupu, 
aplankė universitetą ir t.t.
Penktadienį vyko rekolekcijų šv. Mišios 
šv. Teresės bažnyčioje Moonah 
priemiestyje, jų eigoje Zitos 
Prašmutaitės atsiųstas giesmes 
vargonais grojo ponia Regina 
Share.Aukas atnešė Rožė ir Marytė. 
Skaitymus atliko dr. Algimantas. 
Lietuviškai ir angliškai pasakytas 
pamokslas gražiai skambėjo.
Po pamaldų vykome į kapines. 
Kunigėlis pašventino Juozo žmonos 
Erikos paminklą. Ji mirė 10/03/09. Iš 
kapų grįžome į namus, kur mūsų laukė 
skani vakarienė.
Šeštadienį Rožė Vaičiulevičius nuvežė 
kunigėlį į oro uostą kelionei į 
Melboumą.
Ačiū kunigėliui už apsilankymą.

J. Paškevičius
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Negalios galia
Atkelta iš Ipsl.

nenusėdi, lekia laukan. Kiek vėliau 
parlekia, paskui sako: „Einu į lauką 
pasikalbėti su savo drauge.“ Po kelių 
minučių grįžta su ašaromis akyse: „Ji 
nenorėjo su manimi kalbėtis.“ Pasirodo, 
užeigos kiemelyje ratukuose sėdėjo kokių 
50-ies moteris. Berniukas panoro 
užkalbinti, tačiau nepasisekė. Dabar tėvai 
susigraudino, kad toks mažas vaikas 
savaime pajuto, jog reikėtų labai vieniši) 
atrodančią „draugę“ pakalbinti. Jie net 
nežinojo, kaip giliai į vaikelio širdį buvo 
įsispaudęs jų geros širdies pavyzdys.

Apie 50 savaitgalio rekolekcijų dalyvių 
vyrų sekmadienio Mišias šventė drauge 
su globos namų ar dienos centro 
mokinukais. Vienuolės ir talkininkai jau 
buvo parepetavę visas apeigas bei 
užduotis tądien šeimai skirta tema. 
Atnašas nešė negalią turintys vaikai, o 
paskutinę akimirką pasirodė dar viena 
mergaitė, ir jai neliko ko nešti. Seselė iš 
karto susigaudę ir padavė rankšluostėlį, 
kuriuo kunigas šluostysis rankas. Iškėlusi 

jį virš galvos, Dauno negalią turinti su 
kitais nužygiavo prie altoriaus. Ji 
nedalyvavo repeticijoje, tad nebuvo 
įtraukta į žaidimą pagal žodžio „šeima“ 
raides, tačiau jautė, kad reikia kažką per 
visą bažnyčią pasakyti. Kitiems pabaigus, 
toji mergaitė garsiai sušuko: „Jėzau, aš 
noriu gyventi.“ Susikaupimo dienų 
dalyviams, galima sakyti, Mišios tą 
akimirką tarsi baigėsi. Juk viskas buvo 
pasakyta, ko susirinkę žmonės troško ir 
kuo Viešpatį šlovino.

Gimnazijos moksleiviai rengiasi į kalnus. 
Norėdami nuo jų viršūnės stebėti 
patekančią saulę, pusę keturių ryto keliasi 
trijų valandų kelionei per uolas. Vienas 
palydovų - seminarijos studentas, 
varginamas sunkaus artrito. Dviem 
ramentais pasiremdamas lipa per 
akmenis, siaurus takelius, tarpeklius, o 
lankstūs ir stiprūs gimnazistai be didelio 
vargo kyla, kraipydami galvas ir 
negalėdami patikėti, kad tokius skausmus 
kenčiantis klierikas ryžtingai kopia 
aukštyn. Apie septintą tyto pateka saulė, 
tačiau pro debesis. Iki šiandien toks pat 
įspūdingas jiems išliko ryžtas siekti tikslo, 

sugebėjimas gyventi turint negalią, 
nepasiduoti, o šypsena bei geru žodžiu, 
giedria nuotaika dargi dalytis su 
bendrakeleiviais.

Labai gerai JAV žinomas jėzuitas brolis 
Richardas Curry, iš prigimties turintis tik 
vieną ranką, važinėdavo dviračiu dar mažas 
būdamas. Jėzuitų namuose jis tapo 
puikiausiu kepėju. Pats gerai suvokdamas 
negalios kamuojamų žmonių būklę, įsteigė 
neįgaliųjų teatro trupę, pagarsėjusią savo 
meistriškumu. Virtuvės ir savo dvasios 
patirtimi brolis dalijasi vienose knygose apie 
jėzuitų kepėjų mėgstamus duonos, pyragų ir 
kitus kepinius, kitose - apie įvairiausias 
sriubas. Receptai pilni dvasinių, religinių, 
žmogiškų įžvalgų, minčių, gyvenimo 
pavyzdėlių, o pats valgių aprašymas labai 
turiningas, pateikiantis ir šiek tiek istorijos, 
aplinkos, sveikatingumo duomenų.

Dvasinio, krikščioniško gyvenimo žinovai 
teigia, kad tarp mūsų sutikti, pažinti Jėzų 
Kristų kaip asmenį - tikrai susitikti su 
gyvuoju Kristumi, ne tik idėja ar idealul- 
galima tik tada, kai gerai pažįsti nors vieną 
negalios paliestą žmogų.
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NEPRIKLA USOMYBĖS
Algis Bučinskas

Audronės Pouichenės ir 
Kristjan Simmul nuotraukos

ALB Sydnėjaus Apylinkės Valdybos 
minėjimas prisiminti Lietuvos Respublikos 
Nepriklausomybės paskelbimo 92-ąja 
sukaktį, Lietuvos Respublikos 
Nepriklausomybės atstatymo 20-metį ir 
Antrojo tūkstantmečio pradžią Lietuvos 
vardo istorijoje, buvo suruoštas ir atšvęsta 
tikrai iškilmingai.
Teko girdėti, kad Valdybos nariams reikėjo 

įdėti daug darbo ir pastangų ruošiantišį 
renginį. Nežiūrint to, kad jiems buvo nemažai 
trukdymų iš mažos grupės asmenų, priežastys 
turbūt ir patiems trukdytojams buvo galutina i 
nesuprantamos, renginys tikrai buvo 
iškilmingas ir įdomus.

Jeigu ankstyvesnė Sydnėjaus Apylinkės 
Valdyba nesugebėjo bendrai mus suvesti ir 
tinkamai paminėti praėjusį Tūkstantmetį, 
įtraukiant plačią maltikultūrinę publiką, tai 
ši, naujai išrinkta Valdyba, parodė kad 
lietuviai Sydnėjuje dar gyvuoja.
Buvo tikrai malonu matyti mūsų Lietuvos 

Respublikos Garbės svečią Jo Ekselenciją 
Dainių Kamaitį - LR Ambasadorių 
Australijai, kurio rezidencija yra Japonijoje. 
Šventė prasidėjo vasario 20 d. 2:00 vai. p.p. 

Sydnėjaus Lietuvių Klube. Minėjimo įvadą 
apie Šventės reikšmingumą padarė ALB 
Sydnėjaus Apylinkės Valdybos Pirmininkas 
Vytautas Juška.

Atvykęs Į Australiją pravesti Rekolekcijų 
misionierius ir plačiai žinomas kun. 
Hermanas Šulcas perskaitė tai dienai skirtą 
Invokaciją.

Įspūdingai paruošta Danos Gailiūnienės 
deklamacija Stefanijos Griškaitės 
Kranauskienės ..Pareinu Tėvyne“ , gaįja 
tik, kad ta žvakutė nenorėjo degti.

Po pagerbimo žuvusių už Tėvynę, buvo 
pakviestas LR Ambasadorius Jo Ekselenciją 
Dainius Kamaitis tarti žodį. Gražiai buvo 
susumuota praeitis, dabartis ir ateitis. 
Įvertinta Lietuvos Respublikos atsiekimas ne
tik grįžti į Jungtines Tautas, bet tapti Europos 
Sąjungos ir NATO nare.

Savaitgalio mokyklos vaikučiai, 
padedami mamyčių („Atspindiečių“), 
puikiai sudainavo Pelėda, pašoko Šiaudų 
batai ir Pliaukškutis, įtraukdami ir 
Sūkurio šokėjus. Manau, kad ne vienam iš 
mūsų maloniai drebino širdį šių mažylių 
pasirodymas, kuris žiūrovų buvo tikrai 
karštai priimtas.
Dienos paskaita buvo išsamiai ir įdomiai 

paruošta Vytauto Juškos.
Jau ne pirmą kartą savo talentu mus džiugina 
jaunutis pianistas Donatas Kuzinkovas. 
Nors į programą ir nebuvo įtrauktas, jis 
šauniai atliko italų kompozitoriaus Liudviko 
Einaudi I due fium. Norisi jam palinkėti 
sėkmės moksle, naujų laimėjimų ir pasiekimų 
muzikos srityje.

Australijoje pagarsėjusios Rita 
Mačiulaitienė ir Birutė Kymantienė atvyko 
iš Melbourno į mūsų šventę ir duetu 
padainavo: Siubau, lingau paukštelis - 
liaudies dainą; Pradės aušrelė aušti - 
Br.Budriūno; Motinėlė - J.Zdaniaus ir 
Nemunėli, Nemunėli - A.Bražinsko.

Šį kartą jau pagal programą Donatas 
Kuzinkovas mums gražiai padeklamavo 
Maironio Trakų Pilis. Tikimės, kad su 
tėvelių pagalba jis išlaikys savo lietuvišką 
kalbą ir dažniau jį matysime lietuviškuose 
parengimuose.

Wojciech Wisniewski, įspūdingai atlikęs 
piano solo Bethoveno Sonata in F Minor 
Op.57, kaip paprastai, sukėlė publikoje 
ovaciją.

MINĖJIMAS SYDNĖJUJE

Ambasadorius su valdybos nariais: J. Burokienė,
ambasadorius D. Kamaitis, K. Didžiunienė ir V. Juška

The Hon. Philip Ruddock

Žengiąs 92-sius metus poetas Almis 
Jūragis, prilaikomas gyvenimo draugės 
Lidijos, dalyvavo šiose iškilmėse 
paskaitydamas savo kūrybos Lietuvos 
Balsas. Malonu, kad poetas, sulaukęs šio 
garbingo amžiaus, nepadeda plunksnos 
ir savo blaivia galvosena vienokiu, ar 
kitokiu būdu vis dar pasireiškia mūsų 
bendruomenėje.
Turėjome pertrauką ir progą paspausti 

rankas senai matytų draugų, atvykusių iš 
išsibarsčiusių Sydnėjaus priemiesčių ir 
kitų didmiesčių.

Po pertraukos choras „Daina“, 
vadovaujamas Birutės Aleknaitės, atliko: 
Žiburėlis - liaudies daina, harmonizuota 
J.Naujalio ir Keleiviai - Muzika 
D.Polikaičio, žodžiai B.Brazdžionio.

Nors gyvenąs Sydnėjuje, bet „vėl 
atrastas“ Antanas Zakarauskas, per tuos 
nematytus metus padaręs gražią pažangą 
muzikos studijose, mus užbūrė savo solo 
Švelnumas, muzika Algimanto 
Raudonikio, žodžiai Eduardo Selenionio 
ir Naglio Arija iš operos Vaiva - 
kompozitorius Vytautas Klova.

„Sūkurys” sušoko Jonkelį, 
Žekelį, Kepa boba blynus, 
įtraukdamas į savo tarpą ir Ambasadorių, 
ir kun. Šulcą, ir skautų Brolijos Vadą
(atvykusį iš Amerikos), bei kitus senus ir 
jaunus minėjimo dalyvius, užbaigė su 
Polka keturinė.

„Moterų senoviškų dainų ansamblis 
„Atspindys“, dar taip nesenai buvusios 
jaunos skautukės ir draugų dukros, 
šiandieną, nors jau augina savo vaikučius, 
vis dar pasireiškia lietuviškame 
gyvenime. Jos labai išradingai, kas kartą 
vis įdomiau užvaldo mūsų širdis. Šį kartą 
atlikdamos: Šviesi naktis, Svirtis 
svirno, Kai verkiančio smuiko, 
Aušra aušrela, Tu Duna upela, 
Praaušo dienala.
Greta Savickaitė-Fletcher padeklamavo 
savo kūrybą Lietuva. Greta jauna, 
visapusiškai talentinga, yra tikrai gera 
dovana mūsų Sydnėjaus bendruomenei.
Programą užbaigė choras su: Išklausyk 

Lietuvos - muzika ir žodžiai S.Sližio;

“Kepa boba 
blynus” 

ambasadorius 
vėliau 

prisipažino, 
kad tautiniai 

šokiai jo 
buvo 

mėgiami 
studijų metu. 

Mano protėvių žemė - Broniaus 
Budriūno, solo atliko Tara Williams; ir 
visi susikabinę rankomis prisiminėm tą 
tiek metų Lietuvoje Maironio „neoficialų 
himną“ - Lietuva Brangi.

Jo Ekselencijai Ambasadoriui 
D.Kamaičiui ALB Sydnėjaus Apylinkės 
Valdybos vardu Greta Savickaitė-Fletcher 
įteikė dovanėlę.

Užbaigėme šią šventę su Tautiška 
Giesme.

Senai esame beturėję tokį iškilmingą 
minėjimą. Be abejonės, kad dabartinė 
mūsų valdyba, priekyje su po ilgokos 
pertraukos, iš „pensijos“ sugrįžusiu 
Vytautu Juška, neduos mums galimybės 
galvoti, kad jau nykstamo. Šis minėjimas 
nuvedė mus į tuos senus laikus, kai tik 
atvykę į Australiją, tokiomis progomis 
ieškojome kiekvieno brangaus lietuvio, 
galinčio įvairiapusiškai pasireikšti 

lietuviškoje veikloje, norėjome jausti, kad 
mūsų čia yra daug, kad mes esame gyvi, 
kad mums Lietuva yra neišdildoma iš 
mūsų galvosenos ir širdžių. Ačiū 
Valdybos nariams už mūsų sugrąžinimą į 
praeitį.

ŠVENTĖS TĘSINYS
Sekančią dieną šv.Mišioms 11:30 

Lidcombe bažnyčioje susirinkome 
tolimesnei numatytai programai. J.E. 
Ambasadorius turėjo progos pabendrauti 
su tautiečiais. Lietuvos vėliavą įnešė 
bendruomenės pirmininkas Vytautas 
Juška, o garbės palyda buvo J.E. 
D.Kamaitis ir J.Burokienė. Gausiai su 
savo vėliava dalyvavo „Aušros“ tunto 
skautų. „Kovo“ vėliavą taip pat „išlaikė“ 
skautai. Kur dingo mūsų „Kovas“? - tai 
jau ne pirmą kartą kylantis klausimas.

Skaitymus gražia lietuvių kalba skaitė 
mūsų skautės. Kun. Hermanas Šulcas, 
kurio tėvas buvo vokietis liuteronas, o 
mama žemaitė katalikė, išaugino sūnų 
katalikų kunigą ir jo patirti išgyvenimai, 
misionieriaus darbai Afrikoje davė 

progos kiekvienam susimąstyti apie šio 
gyvenimo prasmę.

Auką atnešė J.E.Ambasadorius D.Kamaitis 
ir J.Burokienė.

„Dainos” choras giedojo: Alyvų 
daržely; Mes tikim Dievą; duetas Birutė 
Aleknaitė ir Garry TU, kuris Aukštai; 
Choras: Šventas/Palaimintas; Tėve 
Mūsų; Dievo Avinėli; Rita Mačiulaitienė 
ir Birutė Kymantienė: Avė Maria; Choras: 
Malda (Nuliūdo Kapai); Apsaugok 
Aukščiausias.

Vakare susirinkome puotai su 
Garbės Svečiais.
Bendras dalyvių vaizdas.
ALB Sydnėjaus Apylinkės Pirmininkas 
Juška pristatė Garbės svečius:
J.E. LR Ambasadorius Australijai;
The Hon. Laurie Ferguson MP, 
Parliamentary Secretary of Multicultural 
Affairs and Settlement Services ir Mrs. 
Maureen Ferguson;
Mr. Barry O‘Farrell MP, Leader of the 
Opposition in the Legislative Assembly;
The Hon. Philip Ruddock MP, Shadow 
Cabinet Secretary;
Mr. Tbny Stewart, MP, Parliamentary 
Secretary Assisting the Minister for Sports 
and Recreation.
Councillor Ms. Pam Gavin, Bankstown 
Savivaldybės Mayor;
Misionieriuus kun. Hermanas Šulcas;
Mrs Tiiu Kroll-Simmul, Pabaltiečių 
Komiteto Pirmininkė;
Mr. Daniel Gromann, Lenkijos Generalinis 
Konsulas;
Mr. Alfred Brežnik, Slovėnijos Garbės 
Generalinis Konsulas ir Mrs. Jelena 
Brežnik;
Dr. Peeter Muttik and Ms Koidula Muttik, 
Estų Sydnėjaus Bendruomenės Ine.

Pirmininkas.
Mrs. Aino Nixon-Sinilaid, Estų 
Bendruomenės Atstovė;
Mr Juris Rungis, Australijos ir Naujosios 
Zelandijos Federacijos Latvių Pirmininkas; 
Mrs. Viktoria Macens ir Mr. Andrėj Macens, 
Sydnėjaus Latvių Atstovai;
Dr. Angonita Wallis, ALB Krašto Valdybos 
Pirmininkė;
Mr. Viktoras Šliteris buvęs LR Gen. 
Konsulas Sydnėjuje su Mrs. Judita Šliteris 
Turėjome svečių iš Amerikos, Canberros: 
„Trakų Pilies“ statytojas Mindaugas Mauragis 
ir R. Mauragienė. Melbournas buvo gausiai 
atstovaujamas. Tai: „Tėviškės Aidų“ 
redaktorė Marija Augustine su vyru ir jos 
dešinioji ranka Birutė Kymantienė. Taip pat 
malonu buvo matyti žinomas veikėjas: Birutę 
Prašmutaitę ir Danutę Lynikienę. Sunku 
buvo visus pamatyti tokioje gausioje puotoje.

Mr. Tony Stewart, reprezentuojantis 
parlamente Bankstowno apygardą, yra jau ne 
pirmą kartą mūsų tarpe. Jis gražiai atsiliepė 
apie mūsų klubą ir lietuvių įnašą šiame krašte.
The Hon. Laurie Ferguson, MP, prisiminė 

savo įspūdžius iš viešnagės Lietuvoje ir yra 
įsitikinęs, kad nėra kito krašto, kuris 
pralengtų mus su gausesne bulvinių patiekalų 
gamyba. Nukelta j 4 psl
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KOMUNIZMAS DAR GYVAS, TODĖL 
KOVA SU JUO - BEPRASMIŠKA“

Advokatas Vytautas Zabiela

EUROPARLAMENTAS TURĖTŲ
VENGTI TOKIŲ KLAIDŲ

Sovietų politinių kalinių ir tremtinių 
organizacijų aktyvistai tebetęsia išskirtinės 
svarbos darbą, siekdami įvertinti 
komunizmo nusikaltimus tautai, žmonijai, 
taikai. Pašaliečiui gali kilti natūralus 
klausimas - kodėl gi tokios teisinės veiklos 
drąsiai ir ryžtingai imasi buvusieji 
GULAG4 - belaisviai ir Sibiro tremtiniai, 
o ne valstybės institucijos?

Genocido aukos siekia atkurti 
teisingumą

Komunistų vykdyto masinio teroro 
nusikaltimai pagal tarptautinę ir nacionalinę 
teisę vertintini kaip genocidas. LR 
Konstitucija byloja, kad „Valstybės valdžią 
Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos 
Prezidentas ir Vyriausybė, Teismas. Valdžios 
galias riboja Konstitucija.“ (5 str.), o 109- 
asis Pagrindinio Įstatymo straipsnis pirštu 
prikišamai rodo, kad „ Teisingumą Lietuvos 
Respublikoje vykdo tik teismai. Teisėjas ir 
teismai, vykdydami teisingumą yra 
nepriklausomi.“

Taigi, turime savo išrinktą Valstybės valdžią, 
kuri turėtų paraginti Lietuvos Ifemidę atlikti, 
kas gerokai uždelsta, bet anaiptol nebuvo ir 
nėra pamiršta. Buvusieji GULAG4 - 
belaisviai ir Sibiro tremtiniai, jausdami 
atsakomybę dėl neatkurto teisingumo, neliko 
nuošalyje. Pasyvus laukimas jų netenkino. 
Didelių pastangų dėka 2000 m. Vilniuje 
Tarptautinis kongresas ir Visuomeninis 
tribunolas įvertino Komunizmo 
nusikaltimus. Tarptautinė mokslinė 
konferencija „Vilnius -2005“ šį svarbų darbą 
pratęsė.

Svarbus istorinės atminties 
formavimo veiksnys

2007 m. birželį vyko tarptautinė akcija 
„Komunizmų- į tarptautinį tribunolą“, 
surengta vienu metu Lietuvoje, Latvijoje, 
Estijoje, Baltarusijoje, Makedonijoje ir 
Slovakijoje. Šis renginys sukėlė didelį 
susidomėjimą Lietuvoje ir užsienyje. Lietuvos 
organizacinis komitetas praėjusių metų 
pabaigoje išleido Vilniaus universiteto 
Didžiojoje Auloje 2007 m. birželio 16 d. 
skaitytus pranešimus lietuvių kalba. Anglų 
kalba išleistame variante pateikiami kartu ir 
kitose minėtose šalyse skaityti pranešimai.

Prof. Egidijus Aleksandravičiaus įvadiniame 
straipsnyje rašoma: „Komunizmo 
nusikaltimai ir Visuomeninio Tribunolo 
bandymai juos atskleisti lieka labai svarbus 
tos atminties formavimo faktorius, 
primenantis ne tik kruvinus XX amžiaus 
istorijos įvykius, bet ir nuoširdžias pastangas 
tų, kurie prisiėmė misiją neleisti mums 
užmiršti. Štai kodėl įvairių komunistinių 
režimų aukos, mokslininkai ir liudininkai, 
tyrėjai ir visuomeniniai veikėjai kalba apie 
tai, kas turi būti įrašyta į
Naujos Europos tapatybės knygą.”

Kas ir ką įrašys į nūdienės 
Europos tapatybės knygą?

Mat, Vidurio Rytų Europos šalys, tarp jų ir 
Lietuva, tapo ES narėmis atsinešdamos 
„kruvinų nacizmo ir komunizmo 
eksperimentų traumas“. Vakarų šalys 
pripratintos smerkti tik nacizmo 
nusikaltimus ir „nenoriai priima 

komunistinio teroro ir masinių žudynių 
vaizdinius.“ Antroji aplinkybė, trukdanti 
realiai suvokti bolševizmo bjaurastį ir 
keliamą pavojų yra „šiandieninės Rusijos 
atminties politika“ , kuri neigia 
sovietmečiu vykdytus genocido 
nusikaltimus prieš mažesnes ir silpnesnes 
kaimynes valstybės, tarp jų ir Lietuvą. 
Išvada peršasi tik tokia: sovietų ir nacių 
kartu suplanuoti ir vykdyti karo ir 
genocido nusikaltimai turėtų būti 
vienodai vertinami ir vienodai smerkiami.

Dabarties tikrovė ir pavojus taikai

Prof. Vytautas Landsbergis savo 
pranešime apie tarptautinį 
bendradarbiavimą įvertinant 
komunistinių režimų nusikaltimus 
padarė keletą įsimintinų pastabų. 
„Komunizmas - tai ne tik tariamos 
nuolatinės klasių kovos doktrina ir 
neapykantos kurstymas, kruvinas 
populizmas siekiant užvaldyti pasaulį 
utopinės gerovės vardan. Komunizmas 
reiškėsi kaip represinė totalitarinė 
valdymo sistema ir šis modelis išlieka 
arba atgimsta,-“ konstatuoja autorius ir 
čia pat pateikia esminės svarbos išvadą: 
„Todėl komunizmo mutantai, lygiai kaip 
ir seniau niekinantys demokratiją, o 
vertinantys vien jėgą ir smurtą, yra 
dabarties tikrovė ir pavojus taikai.“ 
Palyginimas su Vakarų patirtimi negali 
nerūpėti laisvų šalių piliečiams: 
„Blogiausia ir net grėsminga, kad Rusija 
pasirodė moraliai, politiškai ir teisiškai 
nepajėgi (neįgali?) susitvarkyti, kaip 
Vokietija susitvarkė su savo bloga 
nacionalsocialistinio laikotarpio 
patirtimi.” Šių vertinimų nedera laikyti 
kaltinimu rusų tautai. Jie taikomi tik šalį 
valdančiajam režimui.

Leidinys padedantis stabdyti 
nu(si)pilietinimą

Knyga „Komunizmą - Tarptautinį 
tribunolą“ naudinga Lietuvos politikui, 
besidarbuojančiam savivaldos, 
nacionaliniu ar tarptautiniu lygmeniu, o 
taipgi ir piliečiams, besidomintiems 
okupacijos metų patirties ir dabarties 
pilietinėmis aktualijomis. Apie tai 
knygoje rašo Ronaldas Kačinskas, 
Tarptautinės komisijos nacių ir 
sovietinio okupacinių režimų 
nusikaltimams Lietuvoje įvertinti 
Vykdomasis direktorius.

Atkreipia dėmesį šios autoriaus 
pastabos: „Iki šiol nėra aiškaus 
moralinio-politinio sovietinės praeities 
vertinimo“, „Galima liūdnai konstatuoti, 
kad viso to pasekmėje Lietuvoje 
įsivyrauja sovietinė arba posovietinė 
tapatybė, kuri dar baisesnė ir ciniškesnė“, 
„Istorijos mokymasis yra nužmogintas ir 
„nupilietintas”. Žinoma, verta ir 
rekomenduotina susipažinti ir su kitų 
autorių straipsniuose teikiamomis 
mintimis ir darytinomis išvadomis.

Belieka tik padėkoti leidinio rengėjams 
už išskirtinės svarbos darbą, kuris dar 
ilgai bus aktualus ir reikalingas kaip 
pilietinės savimonės ugdymo jir 
stiprinimo priemonė.

Edmundas Simanaitis

Ukraina strategiškai svarbi 
valstybė

Europarlamentas šių metų vasario 25 d. 
priėmė sprendimą dėl padėties 
Ukrainoje. Viena dokumento pastraipa 
byloja:

„Atsižvelgiant į pastarojo Europos 
Sąjungos (ES) ir Ukrainos vadovų 
susitikimo rezultatus, o taip pat į faktą, 
kad ES ir Ukrainos vadovų paskiausiame 
susitikime Paryžiuje 2008 m. buvo 
pripažinta, kad Ukraina yra Europos 
šalis, susijusi su Europos Sąjungos šalimis 
bendra istorija ir bendromis vertybėmis, 
o taip pat ES ir Ukrainos vadovų 
susitikimo, įvykusio 2009m. gruodžio 4d. 
Kijeve, baigiamosios išvados, paremtos 
reglamento 110 straipsnio 4 pastraipa A, 
„...įvertinant, jog Ukraina yra strategiškai 
svarbi ES kaimynė valstybė; kad Ukraina 
atsižvelgiant j jos didumą, jos žemės 
turtus, jos gyventojus, jos geografinę 
padėtį, užimdama išskirtinę poziciją 
Europoje, atlieka svarbų vaidmenį 
regione...“

Kuo nusikalto Ukrainiečių 
Tautos didvyris?

Po tiekos teigiamų ir Lietuvos 
piliečio ausį džiuginančių Ukrainos 
valstybės vertinimų pateikiamas štai toks 
apgailestavimas:

„Didžiai apgailėtinas Ukrainos 
Prezidento Viktoro Juščenkos išskirtinis 
sprendimas,
vienam iš Ukrainos Nacionalistų 
Organizacijos (UNO) vadovų 
Steponui Bandėtai, kuris 
bendradarbiavo su nacių 
Vokietija, po mirties suteikti 
„Ukrainiečių Tautos didvyrio“ 
vardą; yra vilties, kad nauja 
Ukrainos vadovybė panašius 
sprendimus iš naujo persvarstys 
ir toliau liks įsipareigojusi laikytis 
europinių vertybių.“

Atrodo, kad rašyta pagal 
Kremliaus receptą. Lietuvoje 
niekada nebus pamiršta kokiais 
žodžiais buvo niekinami Laisvės 
kovotojai. Reiktų manyti, kad ir 
Ukrainoje bus panašiai atsiliepta 
į šią provokaciją.

Tikriausiai 
ukrainiečiai patys vertins 
Europarlamento priekaištą

Tačiau atsikūrusios Lietuvos 
Respublikos piliečiai, o ypač 
kariai savanoriai ir antisovietinio 
pasipriešinimo dalyviai, o taip pat 
ėjusieji GULAG4 ir Sibiro 

i,universitetų mokslus“, neturėtų likti 
abejingi ir štai kodėl.

Pirmiausia, minėta Ukrainos 
nacionalistų Organizacija, suskilusi į dvi 
dalis, nuosekliai siekė savo šalies 
nepriklausomybės. Tai nėra nusikaltimas 
nei pagal nacionalinę, nei pagal tarptautinę 
teisę, o atvirkščiai - pareiga ginti savo šalį 
nuo agresoriaus ar pavergėjo. 
Ukrainiečiams buvo labai nelengva 
grumtis su lenkais, naciais ir sovietais už 
tautos teisę gyventi ir darbuotis savo 
nepriklausomoje valstybėje.

Antra, Kremlius visus mėginimus 
nusimesti sovietų okupacijos jungą ar 
pastangas ištrūkti iš vasalinės 
priklausomybės priskirdavo fašistų, 
retsykiais nacionalsocialistų, 
piktadarystėms ar provokacijoms.

Nacionalinis saugumas ir tautų 
solidarumas

Po Antrojo Pasaulinio karo buvo 
veikiai susivokta, kad solidarumas su to 
paties likimo tautomis, ištrūkusiomis iš 
totalitarinių režimų priespaudos, yra 
būtinoji bendradarbiavimo ir išlikimo 
sąlyga. Išvada buvo padaryta seniai - 
alternatyvos NATO ir ES nėra.

Sovietų okupacijos metais Kremliaus 
propaganda būgnijo apie sovietinių tautų 
ir sovietinių respublikų draugystę, bet tai 
buvo tik propagandinis tauškalas, 
maskuojantis Kremliaus imperinius kėslus. 
Rytuose nestinga bandymų šia praktiką 
atgaivinti. Keista ir nesuprantama, kodėl 
ant šio kabliuko užkibo ir 
Europarlamentas.

Abiejų šalių istorikams būtų verta 
panagrinėti kai kurias istorines paraleles, 
pavyzdžiui,

- Lietuvos partizanų (LLKS) ir UNO 
kovų bendrybių ir ypatumų;

- Ginkluoto pasipriešinimo vadovų - 
LLKS generolo Jono Žemaičio ir UNO 
lyderio Stepano Banderos veiklos. Laisvės 
kovoms būdingi panašūs tikslai, o būdingi 
skirtumai, siekiant juos įgyvendinti, verti 
išsamesnio paaiškinimo.
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LR Ambasadorius D. Kamaitis Melbourne

Ambasadorius su ALB Melbourne 
Apylinkės valdybos vicepirmininke 

dr. Aurelija Sadauskiene

Lietuvos Respublikos Ambasadorius 
Australijai Dainius Kamaitis, pakviestas į 
Sydnėjaus lietuvių bendruomenės, ta proga 
aplankė ir Melbourne lietuvių bendruomenę. 
Ambasadorius praleido Melbourne vasario 
22d-tą dieną. Tą vakarą ALB Melbourne 
apylinkės valdyba buvo sukvietus tautiečius 

susitikti vakarienei su Ambasadoriumi 7 
v.v. Rubicon Restorane prie Melboumo 
Lietuvių Namų.

Susirinko apie 50 lietuvių. Algis Šimkus 
OAM atvedė Ambasadorių D. Kamaitį. 
Pirmiausia priėjo prie kiekvieno stalo 
susipažinti su dalyviais. Ambasadorius 
buvo pasodintas prie Apylinkės valdybos 
narių stalo kur, jis turėjo progos 
pasikalbėti apie lietuvišką veiklą. Po 
vakarienės, visi dalyviai su 
Ambasadoriumi aplankė Lietuvių Klubą. 
Susirinkę baro salėje, Lietuvių Klubas 
visiems parūpino po vieną gėrimą ir buvo 
padaryta grupinė nuotrauka.

Turėjom progos išgirsti iš Ambasadorias 
D. Kamaičio atsakymus į dalyvių 
klausimus. Ypatingai buvo klausimų apie 
dvigubą pilietybę ir LR pasą. 
Ambasadorius pranešė, kad tikisi antroje 
šių metų pusėje atsiųsti ir vėl darbo grupę 
ambasados reikalais. Bendruomenės ir 
bibliotekos vardu Apylinkės valdybos

Iš k: G. Statkus, M. ir D. Didžiai, M. Igaunienė, Ambasadorius D. Kamaitis, 
dr. A. Kaladė, Melboumo Lietuvių Klubo pirmininkas ir A. Vaitiekūnas. 

B.Prašmutaitės nuotraukos

vicepirmininkė dr. Aurelija Sadauskienė 
įteikė Ambasadoriui D. Kamaičiui 
kunigo Kazimiero Ambraso SJ knygą apie 
Australijos lietuvius “Kengūrų ir koalų 
pašonėje”. Melbourne “Dainos 
Sambūris” padovanojo savo naujai 
išleistą DVD apie choro istoriją 1949 - 
2009. Prieš jam išvykstant Lietuvių Klubo 
pirmininkas dr. Andrius Kaladė aprodė 
Lietuvių Namų patalpas ir “Nuotraukų iš 
Lietuvos 2007-2008” parodą.

Nors teko tik trumpai susitikti su 
Ambasadoriumi D. Kamaičiu, buvo 
didelė garbė pirmą kartą priimti 
nepriklausomos Lietuvos Ambasadorių į 
mūsų gretas. Kartais sunku tikėti, kad jau 
praėjo 20 metų nuo Kovo 11-tos 
paskelbimo. Paskelbė jos ir jos žmonių 
norus ir vėl grįžti į savarankišką 
nepriklausomą valstybę. Ačiū Apylinkės 
valdybai už suruoštą susitikimą.

Birutė Prašmutaitė

Naujienos Geelong’o Bendruomenėje
Geelong’o apylinkės valdyba pradėjo 
šių metų veiklą, surengdama Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę, Vasario 16- 
tosios minėjimą, sekmadienį vasario 
21 dieną.

Kaip įprasta programa buvo dviejų dalių. 
Oficialioje dalyje pirmiausia buvo 
perskaitytas Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktas, įneštos vėliavos ir sugiedotas Tautos 
Himnas. Apylinkės Valdybos pirmininkas, 
Stasys Šutas, pasveikino visus susirinkusius, 
kurių buvo apie 60. Trumpai prisiminė šios 
šventės svarbą ir nepamiršo paminėti ir kovo 
11-tosios. Tylos minute buvo pagerbti 
žuvusieji už tėvynės laisvę. Buvo gauti 
sveikinimai: Lietuvos Prezidentės, užsienio 
reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos 
Seimo Pirmininkės. Lietuvos Respublikos 
garbės generalinis konsulas (dabar jau 
atsistatydinęs) Andrius Žilinskas, negalėjęs 
dalyvauti, atsiuntė savo sveikinimą 
palinkėdamas: ‘Būkite laimingi ir 
didžiuokimės turtinga ir spalvinga 
savo krašto istorija ir kultūra. Te 
lietuvos vardas dar skamba ne vieną 
šimtmeti’.

Šį kartą paskaitos nebuvo. Vietoj jos po pietų 
buvo rodomos dvi vaizdajuostės apie Vilnių 
ir Lietuvą anglų kalba. Žiūrovai buvo 
patenkinti. Antroje dalyje, gražiai sušoko 
Lino ir Gegutės šokėjai, treniruojami Loretos 

Choristės ir Geelongo tautinių šokių grupės - Gegutė ir Linas dalyvavo Pako Festa Geelongo tautinių šokių grupė Linas

Tigani ir Reginos Bindokienės. Po to 
pasirodė Romo Zenkevičiaus “Aidų” 
grupė, kuri sudainavo keturias estradines 
dainas. Kaip visuomet visiems patiko. 
Programą užbaigė Aldonos Scano 
vadovaujamas choras ‘Viltis”. Choras 
sudainavo keturias dainas. Nors choristų 
skaičius ir šiek tiek sumažėjęs, bet šauniai 
sudainavo.

Apylinkės Valdybos pirmininkas 
padėkojęs visiems dainininkams ir 
šokėjams, pakvietė visus pietums. Buvo 
šiltoka vasaros diena, tai šaltibarščiai ir 
šiltos bulvės buvo lyg atsigaivinimas. 
Nuoširdus ačiū Genovaitei ir jos 
kolektyvui Meilutei, Birutei, Stasei ir 
Nijolei už skanius pietus.

Sekantį šeštadienį, 27 vasario vyko 
metinė etninių grupių šventė, Pako 
Festa. Taip pavadinta, nes ji kas met 
vyksta Pakington gatvėje. Ibi yra etninių 
grupių ir klubų pasirodymas. Ši šventė 
organizuoja Divemta, anksčiau vadinama 
Ethnic Communities Council. Šioje 
šventėje visada dalyvauja ir mūsų 
bendruomenė. Tai gal galima palyginti su 
lietuviška muge. Tbn galima nusipirkti 
įvairiausių prekių ir paragauti Azijos ir 
Europos tautų įvairiausio maisto.
Didžiausias įvykis, tai didysis spalvingasis 
paradas. Šiais metais dalyvavo virš šimto 

grupių, taip pat susirinko rekordinis 
skaičius dalyvių ir žiūrovų virš 100,000. 
Net Viktorijos premijeras dalyvavo. Tame 
parade mūsų tautinių šokių šokėjai ir 
choristai apsirengę spalvingais 
lietuviškais tautiniais rūbais, kaip 
visuomet, sužavėjo žiūrovus.
V'

Mūsų plaustas ant ratų buvo išpuoštas 
vėliavomis ir tautinių spalvų balionais, 
jų viduryje stovėjo kryžiastulpis. Ačiū ir 
melburniškiams, kurie atvyko ir dalyvavo 
eisenoje.

Choras Viltis. Sėdi akomponuotojas Aldo Kovacs ir dirigentė Aldona Scano

Po parado vyko įvairūs kultūriniai 
pasirodymai. Lino-Gegutės šokėjai 
nuostabiai gerai sušoko ir buvo labai šiltai 
žiūrovų priimti.

Šį kartą choras Viltis nedainavo, bet vietoje 
jų, grupė Aidai puikiai sudainavo keturias 
daineles, viena iš jų angliškai, klausytojams 
to ir tereikėjo, nes gausiais plojimais 
palydėjo. Lietuviai labai gražiai atstovavo 
savo bendruomenę.

Kaja Starinskas
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“Jėzus visti priekyje leidosi 
į Jeruzalę“ (Lk 19, 28)

Verbų sekmadienio Jėzaus šlovės 
valanda - iškilmingas įžengimas j 
Jeruzalės miestą. Kitaip tariant, yra 
paimama Jeruzalė - iki pat šių dienų 
pranašų, karalių ir nesiliaujančių 
neramumų bei prieštaravimų miestas. 
Kai leisdavosi į mūšį senovės karaliai, 
būtinai išjodavo tik ant žirgų. Nors 
asilas visose tautose simbolizuoja aklą 
paklusnumą, o atokiose kaimo 
vietovėse jis yra suprantamas tik kaip 
nuolankus darbo įrankis žmogaus 
ūkinėje veikloje, tačiau tie patys 
senovės karaliai asilo simbolyje matė 
kur kas daugiau prasmės ir 
kilmingumo. Jis buvo TAIKOS ir 
MEILĖS simbolis. Todėl senovės 
karalius, priėmęs svetimo miesto arba 
gynybinės pilies taikų pasidavimą, ar 
sugrįžęs po šlovingo mūšio, dažniausiai 
įjodavo į miestą ant asilo, kuris 
simbolizuodavo karaliaus taikingą 
nusiteikimą ir ramybę to miesto 
žmonėms.
“Aukštieji kunigai ir Rašto aiškintojai 
ieškojo būdo nužudyti Jėzų, tačiau 
bijojo žmonių” (Lk 22,2), - štai kokioje 
tragiškos nuojautos atmosferoje Jėzus 
ant asilaičio įjoja j Jeruzalės miestą. 
Jėzus ateina į savo golgotos 
išaukštinimą ir mirtino sielvarto miestą 
tam gerai pasiruošęs ir nieko nepalikęs 
paskutinei akimirkai. “Jo reikia 
Viešpačiui” (Lk 19, 31), -
išmušus lemties valandai, tai yra 
sutartas slaptažodis tarp asilaičio 
šeimininko ir Jėzaus. Gal todėl Verbų 
Sekmadienį visose pasaulio bažnyčiose 
yra skaitoma būtent Jėzaus kančios 
istorija, kuri primena, kad šlovė ir 
paniekinimas yra du draugai, 
neatsiejamai taip dažnai lydintys 
kiekvieno žmogaus ir dieviškojo 
Sūnaus erškėčiuotą žemiškojo 
gyvenimo kelio pabaigą.

Kum Egidijus Arnašius

DIDYSIS
KETVIRTADIENIS

Didysis ketvirtadienis - paskutinės 
vakarienės paminėjimo diena. Šią dieną 
Kristus, su apaštalais valgydamas 
paskutinę vakarienę, Įsteigė Švenčiausiąjį 
Sakramentą bei kunigystę.
Didysis ketvirtadienis - taip pat ir 
Kristaus suėmimo Alyvų sode ir jo 
kančios pradžios diena.
Bažnyčiose per Šv. Mišias tą dieną 
užsigavi, t.y. nutyla varpai ir vargonai, 
kurie tylės iki Didžiojo šetadienio 
pamaldų. Nuo varpų nutilimo iki 
suskambėjimo Didįjį šeštadienį laikytasi 
„juodojo pasninko“. Kai kas tomis 
dienomis visai nevalgė, kiti - tik duoną ir 
vandeni.
Mažojoje Lietuvoje ir Pietvakarių 
Lietuvoje Didįjį ketvirtadienį vadindavo 
„žaliuoju ketvirtadieniu“. Tą dieną 
moterys persodindavo kambarines gėles. 
Tokią dieną persodintos, gerai auga visus 
metus.
XX a. pradžioje senesni žmonės dar 
atsiminė „vėlių Velykas“, kurios, kaip 
aiškino kalbininko K. Būgos senelis, 
tęsdavosi tris dienas: Didįjį ketvirtadienį, 
penktadienį ir šeštadienį, tačiau kaip jos 
būdavo švenčiamos, jis jau nebežinojo. 
„Vėlių veįykps“ tai pavasarinio mirusiųjų 
paminėjimo šventės liekanos, kurios 
išliko iki XX a. ketvirtojo dešimtmečio. 
Dar ketvirtajame dešimtmetyje Kauno 
kapinėse daugelis kapų būdavo apdėti 
margučiais.

DIDYSIS 
PENKTADIENIS

Didysis penktadienis - Kristaus kančios 
ir mirties paminėjimo diena. Vakare 
bažnyčioje laikomos ypatingos pamaldos, 
kuriose prisimenant Kristaus kančią 
pagarbinamas krikščionybės simbolis - 
kryžius. Viename iš altorių įrengiamas 
gražiai papuoštas Kristaus kapas, į kurį 
kunigas perneša švč. Sakramentą. 
Liūdėdami kartu su visa tvariniją, žmonės 
tuo metu gieda senovinę giesmę: 
„Verkite, Dievo Angelai šventieji, / Dingo 
linksmybė ir džiaugsmai šviesieji, /

I Sueiti SuitM/te
Verkit prie kapo mūsų Atpirkėjo, / Kurs 
dėl žmonijos gyvybę padėjo“.
“Verkia ir dvasios danguje skaisčiausios, 
verkia padangių mėlynė gražioji, verkia 
visa gamta
ir liūdi apsiniaukus, verkia girios ir miškų 
paukšteliai, verkia versmės ir tyri 
šaltinėliai, rauda upės ir maži upeliai. 
Verkia medžiai, lapeliais šlamėdami, o 
už visus graudžiausiai verk tu, žmogau, 
šiandieną sielvartu pralenk tvarinį 
kiekvieną”. Tokia graži mūsų protėvių 
sudėta giesmė. Kristaus kūnas, prie kurio 
nuolat budima, šiame kape ilsėsis iki 
prisikėlimo - Velykų sekmadienio ryto. 
XX a. pradžioje tik seni žmonės 
beprisiminė, kad Didįjį penktadienį iš 
bažnyčios būdavo
išvaromas Judošius. Toms apeigoms į 
bažnyčią ateidavo apsiginklavę lazdomis, 
kurios būdavo gražiai, meniškai 
drožinėtos. Kada kunigas, eidamas apie 
altorių, užgesina paskutinę žvakę, visi 
susirinkę atsigręždavo durų link ir, 
lazdomis mosuodami, vydavo durų link 
nematomą Judošių.
Išbėgę iš bažnyčios nusivydavo net iki 
kūdros ir ten visas lazdas sumesdavo.
Didysis Penktadienis - atgailos ir 
susikaupimo diena. Dirbama mažai ir 
laikomasi tylos.

DIDYSIS 
ŠEŠTADIENIS

Didįjį šeštadienį bažnyčios šventoriuje 
šventinama ugnis, o bažnyčioje - vanduo. 
Ugnis ir vanduo - vieni reikšmingiausių 
žmonijos simbolių. Iki XX a. 6-jo 
dešimtmečio vidurio ugnis ir vanduo 
būdavo šventinami prieš pietus, o po II- 
jo Vatikano susirinkimo - vakare. Ugnį 
ir vandenį parnešti j namus buvo vaikų ir 
paauglių darbas. Jiems ši pareiga 
suteikdavo daug įspūdžių.
Šventoriuose sukraudavo didelius laužus. 
Į juos sudėdavo ir senus medinius kryžius. 
Velykinio laužo, kaip ir Joninių laužo 
ugnis anksčiau būdavo iškeliama titnagu 
arba trinant du pagaliukus. Dažniausiai į 
namus šventintą ugnį parnešdavo, uždegę 
šventoriaus lauže beržinę pintį, kurią 
pririšdavo prie vielos. Kartais ugnį 
nešdavo ir su rusenančiu pančiu arba 
skardinėje išbadytais šonais dėžutėje. 
Įprastinis XIX a. pabaigos - XX a. 
pradžios Didžiojo šeštadienio vidudienio 
vaizdas Lietuvoje buvo skubantys raiteliai 
ir būreliai paauglių, kurie suka apie galvas, 
kad neužgestų, prie vielų pririštas pintis 
arba smilkstančius virvagalius. Taip kiti 
keliaudavo 8-10 kilometrų. Niekas 
šventosios ugnies neina skolintis, nešasi 
patys, nes bijo, kad savo namams perkūno 
rūstybės neužtrauktų. Pareinančių su 
ugnimi laukdavo šeimininkė.
Krosnys namuose ugniai priimti jau 
paruoštos: senoji ugnis užgesinta, krosnis 
iššluota, naujai pakrauta, paruošta 
„naujam gyvenimui pradėti“. Ugnį 
peržegnoja ir užkuria šeimos židinį. Ant 
šventintos ugnies virė kiaušinius, ruošė 
velykinius valgius.
J. Balys rašė, kad „gera šeimininkė 
šventintą Velykų ugnį išlaikydavo 
neužgesusią ištisus metus, t.y. iki kitų 

Velykų, ir didžiausia negarbė buvo tai 
šeimininkei, kurios židinyje ugnis užgeso. 
Kur dega tokia metinė ugnis, ten netrenkiąs 
griaustinis, ji atnešanti namams laimę, ten 
nesą barnių. Vėliau šis metinis terminas ėmė 
trumpėti: velykinę ugnį reikią išlaikyti iki 
Sekminių, pagaliau - bent iki Velykų pirmos 
dienos lyto, tada visus metus būsi ramus dėl 
ugnies, nebus gaisro.“Šventintą vandenį 
nešdavo ąsočiuose, buteliuose, mediniuose 
indeliuose. Buvo paprotys skubėti pasisemti 
šventinto vandens ir tikėta, kad tas, kas pirmas 
pasisems, tas tais metais greičiau apsidirbs ir 
bus laimingas. Parneštą vandenį dėdavo 
pagarbioje vietoje, dažnai ant lentynėlės prie 
šventų paveikslų. Šiuo vandeniu šlakstydavo 
kambarius, namo kertes, Velykinį stalą, 
kiemą, sodą, trobą, tvartą, kad Dievas saugotų 
namus nuo perkūnijos ir kitokių nelaimių, 
kad kenkėjai nepultų augalų, kad geras 
derlius būtų. Liškiavos apyl. šventintu 
vandeniu vilgydavo žaizdas, traiškanojančias 
akis, o seni žmonės, kad geriau regėtų, juo 
plaudavosi akis, odą. Dalį šventinto vandens 
pasilikdavo atsargai, kad turėtų kuo 
pašlakstyti sergančius ir mirštančius, namus 
per audrą ir perkūniją. Šventintą vandenį 
globojo šeimininkas, o ugnį - šeimininkė.

Velyknakčio budėjimuose keistu deriniu 
susipynė senieji pavasarinio virsmo ir 
krikščioniškųjų Velykų švenčių papročiai. 
Tačiau senieji papročiai, ne kartą draudžiant 
bažnytinei vyresnybei, pamažu išnyko. Telšių 
vyskupas J. Staugaitis 1926 m. dar kartą 
uždraudė persirengėlių pasirodymus kaip 
„reiškiančius nepagarbą didingai Kristaus 
prisikėlimo rimčiai. “Žmonėms budint ir 
besimeldžiant prie Kristaus kapo, bažnyčiose 
ir šventoriuose pasirodydavo kareiviai, 
saugantys Kristaus kapą, įvairūs 
persirengėliai, kurie šaudydavo Gavėną, 
varydavo silkę, šaudydavo iš patrankų ir 
krėsdavo įvairiausius kitus pokštus. 
Jaunuoliai labai norėdavo būti kareiviais, dėl 
to net atskiri kaimai varžydavosi. Kariai 
būdavo su šalmais, iš popieriaus ir šiaudų 
padarytomis kepurėmis, mediniais kardais. 
Juos į bažnyčią atvesdavo senoviška ietimi 
ginkluotas vedlys, o kareiviai žygiuodavo 
iškėlę medinius kardus. Prie karsto budėdavo 
pamainomis.
Vyrai, dažniausiai pusberniai, gavėniai 
įpusėjus, pradėdavo ruoštis velykiniams
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pasirodymams. Persirengėlių rūšių buvo 
nedaug - tai Kristaus kančių kelio veikėjai, 
dažnai turintys kankinimo įrankius, ir žydai. 
Svarbiausias persirengėlių užsiėmimas - 
budinti užsnūdusius ir krėsti pokštus.

VELYKŲ RYTAS
Velykų sekmadienio rytą, tekant saulei, 
prasideda Prisikėlimo pamaldos. Iškilminga 
procesija, gaudžiant Velykų varpams, 
giedodama: „Linksma diena mums nušvito, 
/ Visi troškom džiaugsmo šito: / Kėlės 
Kristus, mirtis krito. / Aleliuja, aleliuja, 
aleliuja!“ triskart apeina aplink bažnyčią. 
Kristaus prisikėlimo paslaptis yra ir žmogaus 
amžinumo paslaptis. Kristus mirtį nugalėjo
- gieda velykiniai chorai. Bet Kristus mirtį 
nugalėjo pats numirdamas. Mirtis nugalima 
netektimi, praradimu arba, plačiąja prasme,
- mirtimi. Nukrito Užgavėnių kaukės ir 
keliasi naujas žmogus.
Kas supras ir įvykdys šią paslaptį, taps 
panašus į Kristų.
Velykų ryte nešdavo bažnyčion valgius, kad 
juos pašventintų. Šventindavo margučius, 
druską, duoną, pyragą, mėsas, sviestą, sūrį. 
Maistą šventindavo po velykinių pamaldų. 
Pašventintą maistą veždavosi namo, kad 
pirmasis kąsnis tą šventą dieną būtų 
pašventintas.
Išėję iš bažnyčios giminės, kaimynai, 
pažįstami sveikindavo vieni kitus, linkėdavo 
gerų metų, stiprios sveikatos, laimės šeimoje. 
Tačiau tai trukdavo neilgai. Visi nepaprastai 
skuba, ypač dzūkai, tiesiog lenktyniauja raiti, 
pėsti, važiuoti: kas greičiau sugrįš į namus, 
tam sparčiau seksis visus vasaros darbus 
nudirbti. Jei neskubėsi Velykų rytą, tai visus 
metus vaikščiosi apsnūdęs...
Kol šeima dar negrįžus iš bažnyčios, 
likusieji namuose ruošdavo šventinį stalą. 
Tačiau prie stalo sėsdavo tik parnešus 
„Velykas“, t. y. šventintus valgius.
Velykų rytmečio pusryčiai panašūs į Kūčias
- visa šeima susirenka prie stalo. Velykų 
rytmetį: „Persižegnoję visi no lašelį 

paragaudavo švęsto vandens, tėvas - 
šeimos galva - peržegnodavo stalą. 
Nulupdavo vieną pašventintą margutį, ir 
mama supjaustydavo jį į tiek gabaliukų, 
kiek šeimos narių bei kitų sėdi už stalo. 
Pradėdavo valgyti nuo supjaustyto 
margučio. Pirmam duodavo tėvui, paskui 
- vyresniam, ir taip iš eilės iki mažiausio, 
o paskutinį suvalgydavo pati. Valgė 
atsistoję, po to visi paimdavo po margutį, 
ir tik neapdužusį, o apdužusį suvalgęs 
būsiąs visus metus lepšis - nevykėlis. Su 
sveikais margučiais šeimos nariai vienas 
su kitu mušdavosi. Kas sudaužydavo, tam 
ir margutis atitenka, ir būdavo nugalėtojas. 
Po to visi susėsdavo ir pradėdavo valgyti 
iš patiekalų kas kam patinka.“

VELYKINIAI
PAPROČIAIIR

ŽAIDIMAI
Žinomiausi ir plačiausiai paplitę 
velykiniai papročiai bei žaidimai buvo 
kiaušiniavimas, žaidimai su margučiais, 
lalavimas, laistymasis ir plakimas bei 
supimasis.

Kiaušiniauti eidavo visoje Lietuvoje 
kaimo vaikai, ypač piemenėliai ir 
krikštavaikiai bei persirengėliai. Margutis 
krikštavaikiui - velykinė krikšto tėvų 
pareiga. Vienur krikštamotė margutį 
atneša, kitur krikštavaikiai patys pas ją 
nueina. Antrąją Velykų dieną vaikai sau 
skirto kiaušinio atsiimti eina ir pas tetas 
ar kaimynus, ypač į mos kiemus, su kuriais 
tėvai draugauja ir kur nėra vaikų.

Su margučiais susiję daug velykinių 
papročių ir žaidimų. Margučius mušdavo 
daugiausia vyrai ir jaunimas, o ridendavo 
vaikai. Ridenimas-pats populiariausias 
vaikų velykinis žaidimas.

Pavakary, kai baigdavo kiaušiniauti, 
susirinkdavo vaikai grupelėmis, 
padarydavo lovelį ir ridendavo kiaušinius. 
Jei kieno kiaušinis kliudydavo svetimą, 
tai jį pasiimdavo kaip laimėtą. Ridendavo 
kieme, o kai blogas oras - klojime ar 
troboj. Ypač ridenti margučius mėgo 
aukštaičiai. Susidarydavo nemažos 
grupelės įvairaus amžiaus žmonių, 
dažniausiai vyrų.

Merginos kiaušinių neridendavo. Vieni 
ateidavo pažaisti, kiti - pažiūrėti. 
Ridenimo taisyklės įvairiose Lietuvos 
vietose šiek tiek skyrėsi.

PRELATAS EDMUNDAS J. PUTRIMAS
4- Lietuvos Vyskupų Konferencijos (LVK) delegatas 

užsienio lietuvių katalikų sielovadai

; 1 Resurrection Road, Toronto, ON M9A5G1, CANADA
Aft V' tet(+l) 416 - 233-7819£aks.: (+1) 416-233-5765

- * ei. paštas: putrimas@sieloyada.org Interneto svetainė:
vww.sielovada.org

“O jie, papasakojo, kas atsitiko kelyje ir kaip Jis 
buvo jų atpažintas duonos laužyme” (Luko 24:35).

Brangūs broliai ir seserys Kristuje,

Luko Evangelijoje (24:14-35) mes skaitome, kaip du apaštalai Velykų 
dieną išvyko iš Jeruzalės į miestelį Emausą. Eidami mokiniai dalinosi 
įspūdžiais apie praėjusių dienų įvykius Jeruzalėje, apie Jėzaus 
nukryžiavimą ir prisikėlimą. Prie jų prisiartino Jėzus, bet jie Jo neatpažino, 
nes jų akys buvo atkreiptos j savę. Priėję Emausą, apaštalai pakvietė tą 
“nepažįstamą” bendrakeleivį kartu su jais valgyti. Vakarienės metu 
nepažįstamas ėmė duoną, ją laimino, laužė ir davė drauge sėdintiems 
prie stalo, kaip Jėzus buvo daręs paskutinės vakarienės metu, kai Jis 
įsteigė Eucharistijos ir Kunigystės sakramentus. Tik tada apaštalai 
atpažino, kad jų tarpe buvo Išganytojas, ir jie skubiai sugrįžo į Jeruzalę 
pranešti kitiems ką jie matė.

Popiežius Benediktas XVI savo enciklikoje Caritas in veritate (42) rašo, 
“Globalizacijos atžvilgiu kartais pasitaiko fatalistinių nuostatų, tarsi 
vyraujanti dinamika būtų pagimdyta beasmeninių anoniminių jėgų ir nuo 
žmogaus valios nepriklausomų struktūrųp Už vis labiau regimo proceso 
slypižmonija -asmenys ir tautos- kuriai šisprocesas turėtų duoti naudos 
ir paskatintų vystymąsi, kadangi atitinkamos atsakomybės imamasi ir 
individualiai ir kolektyviais”

Per praėjusias XIII Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso Studijų dienas 
Montevideo mieste, Urugvajuje, buvo aptariama globalizacijos įtaka 
Lietuvai, lietuviams gyvenantiems išeivijoje ir emigrantams. Globalizacija 
paveikia religinius, ekonominius, politinius, socialinius bei akademinius 
procesus. Gal globalizacija griauna sienas tarp pasaulio kraštų bet, deja, 
ta pati globalizacija dažnai izoliuoja mus nuo mūsų tikėjimo, nuo tautinės 
tapatybės ir net nuo šeimos vertybių.

Straipsnyje, “Tridienis su misionieriumi”, Draugo dienraštyje (2010 II 
10) kun. A. Saulaitis, SJ, aprašo savo apsilankymą pas misijonierių ir 
antropologą salezietį kun. K Bėkšta Manaus mieste Brazilijoje. Ten kun. 
Bėkšta kovoja už vietinių indėnų tautų, genčių, kultūros ir kalbos teises. 
Jis vadovaujasi kapucinų misijonierių nuostata, kad pirma reikia išmokti 
savo kalbą, o tada kita kalba rašyti ir skaityti. Kitaip sakant, 
nenuvertinkime savo tikėjimo ir religinių tradicijų, kalbos ir kultūros, 
persistengdami asimiliuotis prie tos visuomenės, kurioje mes gyvename.

“Prisikėlęs Kristau, Emauso kelyje tu lydėjai apaštalus. Būk kartu su 
mumis ir mūsų tikėjimo kelionėje. Būk gyvenimo keliuose ir kiekvienuose 
susidūrimuose, sužadink mumyse gailestingumą, kad galėtume priimti 
kitus ir išklausyti viens kitą. Tegul Sv. Dvasia moko mus Šventojo Rašto 
aiškinimo meno ir atverk akis, kad galėtume atpažinti Tave. Stiprink 
mūsų drąsą, kad taptume jautrūs, tam, kad per mus sesės ir broliai galėtų 
atpažinti Tave ir per juos mes galėtume atpažinti Tave” (Ekumeninių 
pamaldų įžanginė malda minint Krikščionių vienybės savaitę. Prisikėlimo 
parapijoje, Toronte).

Nuoširdžiausiai sveikinu visus Šv. Velykų aleliuja! Prisikėlusio Kristaus 
ramybė ir malonė telaimina jus, jūsų šeimas bei jūsų parapijas ar misijas 
ir jūsū bendruomenes.

Prelatas Edmundas J. Putrimas,
Lietuvos Vyskupų Konferencijos delegatas
\ ------------ T ................. .
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DVIGUBA ŠVENTĖ
Ji įvyko Melbourne Lietuvių namuose 
vasario 16d., antradienį, t.y. Gavėnios 
išvakarėse, kurią suruošė Melboumo sporto 
klubo “Varpas” sportininkai.
Jubiliejinės salės scena buvo išpuošta 
Lietuvos ir Australijos vėliavomis, Vyčio 
ženklu, sporto klubo “Varpas” vėliava, 
žalumynais, efektyviais salės apšvietimais. 
Ilgi stalai, padengti baltomis staltiesėmis ir 
žvakėmis, bylojo, kad šis vakaras bus neeilinis 
blynų vakaras. Šiandien - vasario 16-toji - 
Lietuvos Nepriklausomybės diena. Ekrane 
matėme Nepriklausomybės Akto tekstą, visų 
20 Thrybos narių, signatarų nuotrauką ir 
Lietuvos, tik ką atšventusios savo 1000-metį 
vaizdus. Fone skambėjo tai progai parinktos 
tautinės dainos.
Sportininkai plušėjo virtuvėje, kepdami 
blynus, kurių kvapas sklido po visą salę.
Vaišino mus įvairiausiais blynais, kuriuos

lietuvių, bet ir platesnėje Australijos 
visuomenėje.
Sporto klubo “Varpas” pirmininkas 
Justinas sakė, kad komitetas šiais metais 
turi du didelius projektus. Pirma - įsigyti 
naujas sportines uniformas, nes senosios, 
daugelį metų dėvėtos, jau atrodo 
apgailėtinai. Antra - įrengti Lietuvių 
Klube, baro salėje, trofėjų kabinetą, 
kuriame būtų parodomi sporto klubo 
“Varpas” iškovoti prizai. Tų projektų 
įgyvendinimui reikalingos lėšos. Kad ir 
kiek sporto klubas besistengtų surinkti 
pinigų ir atliktų lėšų telkimo darbų, vis 
tiek būtų sunku įgyvendinti tuos planus. 
Todėl klubas kreipiasi dėl paramos j 
Australijos Lietuvių Fondą.
Baigdamas kalbą, pirmininkas 
padėkojo visiems prisidėjusiems prie

Lietuva yra
nepriklausoma 
valstybė su sostine 
Vilniumi. Bronius 
Zumeris gražiai baigė 
savo kalbą, sakydamas, 
kad kaip ir kiekvienas 
žmogus vertina savo 
laisvę, taip ir kiekviena 
tauta trokšta būti laisva 
ir nepriklausoma. 
Lietuva, patyrusi 
nemažai sunkių laikų, 
šiandien yra laisva ir
savarankiška valstybė. Ir ta ugnis neužges, 
kol bendruomenė “įvertins savo šaknis ir 
žydės pasaulinėje scenoje.”
Buvo su džiaugsmu paminėta, kad 
šiandien Melbourne miesto centre,

skaniai iškepė jaunimas, mikliai visus svečius
vakaro suruošimo. Federacijos Aikštėje, Lietuvos nešiojamas.

atžalomis. Jaunos močiutės ir jauni seneliai 
didžiavosi savo gražiais anūkais, o 
jauniausiam Užgavėnių blynų baliaus svečiui 
nebuvo nei mėnesio. Iki - šaunuolis Johann- 
Vincent Šalkūnas, tėvelių Imkės ir Dariaus

aptarnaudamas.
Vakarą puikiai pravedė Stepas Levickis. 
Gražų ir turiningą pasveikinimo žodį tarė 
Melbourno Sporto Klubo “Varpas” 
pirmininkas Justinas Rutkauskas. Jis 
padėkojo gausiai susirinkusiems ir tuo 
palaikantiems sporto klubą. Taip pat jis 
pasidžiaugė, kad blynų vakaras sutapo su 
Lietuvos Nepriklausomybės diena ir 
palinkėjo visiems linksmos šventės. 
Apibūdinęs Užgavėnių prasmę ir tradicijas, 
toliau Justinas kalbėjo apie ateinančią 
“Varpo” sporto klubo ruošiamą 60-tąją 
Sporto Šventę, įvyksiančią kartu su 
Australijos Lietuvių Dienomis š.m. gruodžio 
mėn. gale.
Justinas kalbėjo apie jaunių krepšinio 
komandų sudarymą, jau esančių vyrų bei 
moterų krepšinio komandų sustiprinimą. 
Sakė, kad sporto komiteto tikslas yra 
perduoti Australijos Lietuvių sportininkų 
tradicijas jaunesnei kartai, kuri ir toliau tęstų 
jų egzistavimą ateityje ne tik tarp Australijos

Norėdamas dar kokiu tai būdu Nepriklausomybės Dienos proga

I

atžymėti Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventę, sutampančią su šiuo vakaru, 
Justinas pakvietė Bronių Zumerį 
pasidalinti mintimis, kuo mums visiems 
reikšminga vasario 16-ta diena.
Bronius Zumeris trumpai apžvelgė 
svarbiausius Lietuvos istorijos įvykius:
Liublino uniją 1569m., Rusijos caro 
priespaudą, užsitęsusią 120 metų, žiaurų 
generolą Muravjovą, paskirtą Vilniaus 
gubernatoriumi ir uždraudusį lietuvišką 
spaudą, lietuvių sukilimus (1831,1863, 
1905m.) ir atkaklų pasipriešinimą, knygų 
spausdinimą užsienyje ir slaptą gabenimą 
į Lietuvą, organizuojamą vyskupų 
Motiejaus Valančiaus. Iki 1904m. virš 
2000 lietuviškų knygų buvo išleista 
užsienyje ir slapta atgabenta į Lietuvą. 
Vėliau priespauda kiek sušvelnėjo if 
išsivystė nauja Lietuvos laisvės dvasia. Ir 
taip, 1918m., vasario 16d. Lietuvos 
Taryba pasirašė dokumentą 
Nepriklausomybės Aktą, skelbiantį, kad

išdidžiai plevėsavo net aštuonios 
Lietuviškos trispalvės, o dideliame 
ekrane buvo rodomas Mariaus Jovaišos 
filmas “Neregėta Lietuva.”
Po Broniaus Zumerio kalbos, sekė 
Užgavėnių kaukių pristatymas. Vaikučiai, 
patys jas pasidarę, jomis džiaugėsi ir “vijo 
žiemą lauk.” Už savo pastangas ir raguotas 
kaukes visi buvo premijuoti.
Toliau Stepas Levickis pravedė gausią bei 
vertingą loteriją, kuri pradžiugino ne 
vieną laimingą laimėtoją.
Sportininkų ruošiami Užgavėnių 
blynų vakarai yra mėgiami, ir šį vakarą 
sugužėjo pilnutėlė salė, net 170 žmonių. 
Jau senai mūsų Lietuvių namai bematė 
tiek svečių. Labai džiugu buvo matyti tiek 
ankščiau nematyto jaunimo, o gal labai 
senai matyto, bet jau su savo jaunomis

Jautėsi tikra šeimos šventinė aplinka.
Didelis būrys priaugančio jaunimo irgi 
nenuobodžiavo, vyresni žaidė stalo tenisą, o 
mažesni gaudė vienas kitą, linksmai 
krykštavo gana erdvioje baro salėje.
Vakaro svečiai galėjo pasigėrėti Lietuvos 
vaizdų nuotraukomis, dar vis kabėjusiomis 
fojė po Lietuvos Nepriklausomybės Šventės 
minėjimo, suruošto Melboumo Apylinkės 
Valdybos sekmadienį, vasario 14d. 
Šią gražią foto parodą buvo paruošę B. 
Prašmutaitė ir D. Gaylard.
Ši dviguba šventė praėjo džiugioje 
nuotaikoje. Dėkojame sporto klubo “Varpas” 
komitetui ir jo jaunam, energingam 
pirmininkui Justinui Rutkauskui su visais 
padėjėjais už taip gražiai suorganizuotą 
dvigubą šventę, sumaniai sujungtą į vieną 
pabūvį.

Dalia Didžienė

Spindulėliai I

(Part 2) Reflections

Padėka
Melbourne Sporto Klubo “Varpas” komitetas nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukojusiems prizus blynų vakaro loterijai.

Melbourno Sporto Klubo “Varpas” Komitetas
V ........ .... - -----

The spectacular night in Zarasai was 
followed by an early morning wake up call 
on the 24,h of June. It had seemed that the 
Zarasai adventure was all over in less then 48 
hours as we boarded a bus West toward 
Panevėžys. After observing the countryside 
for almost an hour we arrived in the nations 
5,h largest city and we all went our separate 
ways for the day. Prior to our departure my 
family had booked a hotel which was once a 
flour mill and not only had a view of the city 
and the Nevėžis river, but also, conveniently, 
included a restaurant. The whole setting was 
lovely however we were shocked when, at the 
end of our stay that we were presented with a 
bill for our rooms and an extra one for each 
use of the hotel pool. Seeing as we were all 
tired from the night before, we had used this 
as an opportunity to try the restaurant for the 
first time only to find out it was closed. It was 
from that point onward, where it was up to 
me to find an alternative place to eat, as I 
went exploring the town centre with my mum 
who had helped me with the language barrier.

After walking through the park, off Kranto 
street for the first time we had found a local 
Pizza restaurant that had been ideal. As we 
sat and waited for our first Lithuanian take 
away lunch I had a look at all of the posters of 
the soccer team “Ekranas Panevėžys” on the

wall. I had learnt on my experience on 
radio the year earlier that the Panevėžys 
soccer team had been the most successful 
in all of Lithuania and were constantly 
invited to play German and Swedish 
teams in exhibition tournaments. 
Personally I believed that the “Ekranas 
Panevėžys” had quite resembled to the 
Australian soccer team “Melbourne 
Victory” as they had both come from 
countries were soccer wasn’t the most 
popular sport, they were the most 
successful clubs in their leagues, had short 
histories and had a cult following. I then 
had a look at the Lithuanian chefs making 
the pizzas. They had looked stunning and 
smelt beautiful coming out of the oven. 
Just before they were ready, the chef 
poured sour cream on each and every 
pizza before closing the boxes. I had 
laughed as the Italian side of me wouldn’t 
dare put Sour Cream on a pizza and I felt 
sorry for who ever had made that order. 
The chef then called my mum; it was our 
order!!

We all had plenty of rest that afternoon 
and I watched Lithuanian television for 
the first time since arriving in the country, 
four days earlier. When an english 
speaking movie was on, there would be a

Alex Tigani in Lithuania

one voice commentary in Lithuanian, 
(which I found amusing) as this one voice 
was to represent a range of different 
characters. Then, as dinner came, we were 
finally able to dine at the restaurant of 
“Hotel Romantika” which (second time 
around) was open. While there weren’t 
too many customers, the service was very 
slow, which wasn’t a pleasant feeling, as I 
had my two younger siblings by my side. 
However, in between the 70 minutes of

ordering and getting our meals, I noticed my 
grandma walking towards us in the distance 
which brought a big smile on my face. The 
last time I saw her had been on the first night 
we left Australia, which had been more than 
a month before that night. She had come to 
Lithuania to be part of the festival - only she 
was there with the choir.

The following day was a real adventure as my 
dad, my brother and I travelled around the 
city not having my mother to translate who, 
along with my sister, was practising dancing 
at a local hall. Together we explored the 
warehouse of a department store which was 
known to the locals as “Maxima”. That 
evening we headed toward a hall at Laisvės 
Aikštė where, for the first time, a performance 
was given by both the dance group and the 
choir group to the locals. Although it 
contained a humorous wardrobe 
malfunction from one of the dancers, it still 
received standing ovation. That night my 
grandma introduced me to her fellow choir 
members. Some I had already met many 
times, others I had not. They would be sharing 
the journey from that point onward and so 
the next morning we departed from 
Panevėžys, by bus, onward West to see the 
area of Šiauliai.

Alex Tigani 
(lb Be Continued)
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Pokalbis su Antanu Kramiliumi
1. Koki patys reikšmingiausi 

įvykiai, patirti vaikystėje, 
nepamirštami ligi šiol?
1938 m. liepos 13 d. mirė mūsų 

mama Antanina, iškamuota džiovos. Tėvelis 
Pranciškus liko su trimis mažais vaikais. 
Antanas 12 m. Justinas 8 m. ir Elena 5 metų. 
Lukšių kapuose liepos 16 d. pamačiau pirmą 
kartą verkiantį mūsų tėtę. Namuose verkdavo 
kartais tik vaikai. Nemaniau, kad verkia ir 
vyrai...
2. Koks maloniausas užsiėmimas 
buvo vaikystėje?
Mokslas ir muzika. Laikraščius skaityti 
išmokau prieš pradedant pradžios mokyklą. 
Mama nuvedė į pradžios mokyklą. Atėjo 
mokytoja. Dar šiandien nepamiršęs, kaip 
pažiūrėjo į mane ir sako mano mamai: - Jis 
toks mažytis, veskitės jį namo. Atveskite kitais 
metais. Mama kaimo moteris pasimetė ir 
nesugebėjo pasakyti, kad aš jau laikraščius 
skaitau. Parsidevė mane namo bliaunantį, 
kaip ėriuką. Ir taip būdavo kai kiekvieną rytą, 
kai praeidavo keliuku į mokyklą kaimynų 
vaikai...
3.Opus klausimas. Kaip pergyvenote 
laikotarpį, kai reikėjo palikti tėvynę? 
Baigiau Griškabūdyje 6-tąskyrių, {gimnaziją 
nebuvo kalbos. Viena, kad tėvas nepajėgė 
finansiniai, antra - kas bus kai vėl sugrįš 
rusai?... Paskaitęs gen. Povilo Plechavičiaus 
atsišaukimą stoti š Vietinę Rinktinę, nesakęs 
tėtei nuėjau į Šakius ir ten užsiregistravau į 
Vietinę Rintinę. Užrašų knygutėje, kuri liko 
gyva iki šių dienų, pirmutiniame puslapyje, 
toks įrašas - „1944 m. III. 24 d. įstojau į Vietinę 
Rinktinę.“ Aprašyti tuos pergyvenimus reikia 
didelės knygos. Yra atspausdinta (knygoje 
„Generolo P. Plechavičiaus Vietinės Rinktinės 
Kariai ir Vadai”) dalis mano atsiminimų iš tų 
dienų, kur nukrito ne viena ašara juos berašant.

4. Ką pajutote, kaip kojomis 
palietėte svetimą žemę?
1945 m. birželio 25 d. po nuginklavimo 
Vietinės Rintinės ir aprengti vokiečių 
Liuftwafes uniformomis, Kaune vokiečių 
karių orkestro lydimi į Kauno geležinkelio 
stotį. Iš jos pajudėjome link vakarų - j 
Vokietiją. Mažoje užrašų knygutėje rašiau 
stotis iki atvykome j Poznane-Posen. Čia 
atvedė į kareivines ir pajutome svetimą žemę 
po kojomis. Nors ir dėvėjome vokiečių 
kariuomenės uniformas į gatvę neišleido. 
Pradėjo mokyti vokišką komandą. Vertėjų 
nebuvo. Reikėjo mokytis, kaip papūgoms. 
Niekas neturėjo žodynų ar vadovėlių. Iki 
Sekminų pramokome suprasti vokišką 
komandą. Čia sporto aikštėje buvo šv. Mišios, 
kurioms teko patarnauti. Sukalbėjau dar 
nepamiršęs Confiteor Deo omnipotente... 
Mišios (buvo laikomos) lotyniškai. Po šv. 
Mišių priesaika aišku vokiškai. Prieš šv. 
Mišias kapitonas Guoga ragino vyrus eiti 
išpažinties lietuviškai. Kunigas vokietis sutiko 
klausyti lietuviškai. Sugrįžus į kareivines
gavome neblogus pietus. Nebaigus juos, pirmą 
kartą, pasirodė alįjantų bombonešiai virš
Poznanės. Sumaišė su žeme Poznanės 
aerodromą ir dalį miesto. Nuvežė mus 
plikomis rankomis į aerodromą. Nebuvo ten 
ką gelbėti. Nei vieno pastato ar žmogaus 
sveiko ar sužeisto nesimatė. Sugrįžus j 
kareivines pranešė, kad rytoj apleisime 
Poznanę. Rytą išdavė sausą davinį. Prasidėjo 
kryžiaus kelias. Veimaras. Ten nakvojome ir 
po trijų dienų pasiekėme Berlyną. Sekė Bad 
Sarrow, Munchen Gladbach vakarų fronte. 
Atgal į Westfalija Loche. Prasidėjo invazija. 
Varė mus vokiečiai į belaisvę anglų daliniams. 
Sekė metai belaisvėje Briuselyje ir Zedelheim 
Belgijoje. 1946, sausio 6 d. atlikę „bausmę“ 
grįžome į Vokietiją. Kelias savaites „pašėrę“

TĖVIŠKĖS AIDAI

Po Australijos 
Ordino “Order of 
Australia Medal” 
įteikimo, kairėje 

A. Kramilius OAM 
1995.01.06.

blakes Gros Hesseppe 
stovykloje nusėdom Wetter 
am Ruhr anglų kariuomenės 
REME (Royal Electrical, 
Mechanical Engineering) 
dalinyje. Iš čia prasidėjo 
1949 m. emigracija.

5. Kodėl, būtent pasirinkote 
Australijos žemyną?
Kodėl pasirinkau Australiją? Ne aš, bet 
mane pasirinko Australija. Prasidėjus 
emigracijai Anglija pirmutinė pamačius 
sveikų jaunų žmonių griebė juos abiem 
rankomis. Užsirašiau ir aš. Atvažiavo 
sunkvežimis į Wetterj ir nuvežė mus į 
Munsterio pereinamąją stovyklą. 
Prasidėjo dokumentacija. Važiavau į 
Wetterj atsisveikinti su vokiečių pažįstama 
šeima. Šitie sužinoję, kad aš važiuoju į 
Angliją įtikino, kad už metų Vokietijoje 
bus geriau negu Anglijoje... Dabar atrodo, 
kad jie galvojo pripiršti savo dukrą. Tai 
taip ir atsisakiau Anglijos. Buvau jau gerai 
išmokęs nusikeikti angliškai... Gi greitai 
keitėsi pinigai Vokietijoje ir man reikėjo 
susirasti darbą vietoj spekuliacijos. 
Gavau darbą prie Olandijos sienos 
Gut(Dvaras) Marienhide, kaip 
traktoristas ir vedėjo (Vervalter) Henrik 
Kleining pavaduotojas. Pas Henriko 
žmoną mokinosi virimo ir 
šeimininkavimo trys jaunos vokietaitės. 
Visi čia katalikai. Tik vienas Fritz 
darbininkas iš Rytprūsių liuteronas. 
Dvaras priklausė Lorencų šeimai, kurie 
turėjo du tekstilės fabrikus Ochtrupe 
mieste. Vėliau sužinojau, kad savininkai 
buvo išbėgę į Pietų Ameriką. Likusi tik jų 
senutė motina Frau Lorence. Metai taip 
greitai prabėgo, kad praradau net DP 
teises. Reikėjo laukti virš mėnesio kol iš 
Ženevos man sugrąžino DP teises. Teises 
emigruoti. Nusinešęs pripažinimą į 
Depaksą, manęs klausia, kur dabar noriu 
emigruot? Į stovyklą jau neturi teisės. 
Sakau j Kanadą. Į Kanadą sunku - sako 
tarnautojas, Australija dabar priima. Tai 
ir pasakiau: - Kas pirmiau priims ten 
važiuosiu... kai pašaukė į Australiją dvare 
buvo daug ašarų. Vevalteris Kleinig 
neturėjo vaikų. Laikė manekaipsūnų, bet 
man jis vistiek vokietis. Būčiau pastatęs 
tau namą ir galėtum perimti mano darbą, 
sakė Kleinig. Neviliojo mane žemės 
darbas ir namuose tuo labiau Vokietijoje. 
Ir štai atsakymas, kodėl aš Australijoje.
6. Kada ir kur sutikote savo žmoną? 
Australijoje nusėdau Adelaidėje. Pradžia 
- sunki. Atvažiavęs su automechaniko 
pažymėjimu iš anglų kariuomenės dalinio 
REME į jį niekas nežiūrėjo. Paskyrė dirbti
geležies liejykloje ir pilstyti verdantį 
plieną. Bendruomenėje daugumoje 
šeimos ir artimesnė draugystė buvo tarp 
jų. Baigus geležinkelio Institutą mėtė 
mane po įvairias stotis ir sutikti ten 
lietuvaitę tas pats kaip skristi į mėnulį. Tik 
metus dirbau Pietų Australijoje ir atvykus 
į Sydnėjų atsirado proga artimiau 
susipažinti su Sydnėjaus jaunimu. Čia dar 
tris metus teko pirmiau susipažinti su 
geležinkelio sistema. Tik metus darbą 
geležinkelyje gavau darbą raštinėje dienos 
metu. Įstojau į „Dainos“ chorą. Tautiniai 
šokiai prisiprašė pagroti akordeonu,nors 
iš manęs labai menkas muzikantas. Vis

tik užsimezgė draugystė su Lėtute 
Meiliūnaite. Ir štai jau prabėgo 42 metai.
7. Kokį rūpestį turėjote su vaikais?
Kai kam įdomu, kodėl neturime vaikų? 
Susidėjo sąlygos, kad dėl sveikatos ir kitų 
priežasčių reikėjo jų atsisakyti.
8. Kokioje lietuviškoje
veikloje dalyvavote ir dabar 
dalyvauja!?
Lietuviškuose dirvonuose pagal mano 
išsilavinimą stengiuosi būti naudingu 
žmogumi gimusiu Lietuvoje. Šiuo metu esu 
Sydnėjaus Katalikų Kultūros Draugijos 
vicepirmininkas, „Pasaulio Lietuvio“ 
atstovas Australijoje. NAATI pripažintas 
lietuvių-anglų kalbos vertėju ir Attorney 
General NSW Justice of the Peace (Thikos 
teisėju).
9. Kodėl skaitote „Tėviškės Aidus“? 
Yra katalikiškos minties laikraštis. Tik 
atvykus į Sydnėjų 1958 m. velionis kunigas 
Petras Butkus tuo laiku prisiprašė mane 
būti „Tėviškės Aidų“ korespondentu. 
Kodėl Jis prašė manęs rašyti lai lieka 
p;islaptyje. Jau turėjau tuo laiku rašomąją 
mašinėlę tai ir paleidau abudu pirštus į 
darbą. Kunigas Pranas Vaseris pataisydavo 
kalbą ir taip atsirado žinutės iš 
Sydnėjaus“Tėviškės Aiduose“.
10. Kaip leidžiate savo 
laisvalaikį šiuo metu?
Gerų žmonių dėka, 1989 metais apėjau 
visas įstaigas ir atsiradau Lietuvoje gegužės 
mėnesį su didele dėže silkių ir video 
kamera, užrašiau Baltijos kelią Ukmergės 
plente. Po šios laimingos kelionės dar buvau 
ten tris kartus su“Dainos“ choru Dainų 
šventėje ir vežiau pelenus palaidoti j 
Lietuvą Australijos lietuvio.
11. Kokią nuomonę turite apie 
šiandieninę Lietuvą?
Apie Lietuvą šiandien reikia rašyti knygą. 
Ne tokios Lietuvos laukėme mes ir žmonės 
Lietuvoje. Pasinaudoję laisve atsirado 
Lietuvoje „Jos gelbėtojų“ pakeitusių 
sukneles. Iššvaistė milijonus litų, taip 
reikalingų Lietuvos atgimimui. Atsirado 
greitai milijonierių, kai Lietuvai atidavė 
savo sveikatą partizanai ir kaliniai šalo ir 
nežino iš kur ateis riekutė duonos ir 
puodukas pieno. Nėra abejonės, kad buvę 
stribai vaikščioja laisvi su nemaža pensija 
ir šneka - “Kad prie rusų buvo geriau...“
12.Ką palinkėtumėte Lietuvių 
Bendruomenei?
Per savo ilgą amželį teko sutikti labai daug 
nuoširdžių lietuvių, kuriuos gali glausti prie 
pačios širdies. Sveikatos ir Dievo Palaimos 
Jums visiems kuriems rūpi mūsų ateitis 
išeivijoje. Galima būtų parašyti ir apie tuos, 
kurie privedė mūsų bendruomenę į 
šiandieninę padėtį. Padėsi ne vietoje tašką 
ar klaustuką ir atsidursi teisme.
13.Ar norėtumėte grįžti gyventi į 
Lietuvą?
Kas nenorėtų grįžti gyventi į Lietuvą? Jeigu 
žmogus galėtum sugražinti 20 metų atgal, 
deja jie negrįš...

Ačiū už atsakymus. MA
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The Hon. Philip Ruddock, MP, prisiminė 
dar Sovietiniais laikais aplankęs Lietuvą su 
Australijos parlamentarine grupe ir su jumoru 
pasakojo kaip netolimai viešbučio, kuriame 
buvo apsistojęs, parke kasdien rytais 
bėgiodavo po 10 km. Patiko jam parkas ir 
tuo, kad takai turėjo atžymėtus kilometrų 
nuotolius. Po 10 km bėgimo, gerokai apšilus, 
natūraliai reikėjo dušo. Tačiau, jo nustebimui, 
viešbutyje nebuvo karšto vandens. Pasiskundė 
palydovui, kuris drąsiai paaiškino: „rytoj 
bus!“ Ant rytojaus, po 10 km. bėgimo, 
sugrįžuš j kambarį pasigirdo garsus 
beldimąsis į duris ir grupės palydovas Boris, 
pratiesdamas ranką su karšto vandens 
termusti, maloniai pranešė: „karštas 
vanduo!?

JE LR Ambasadorius D.Kamaitis 
supažindino svečius su dabartine Lietuvos 
padėtimi.

Mūsų viešnios iš Melbourno duetu 
padainavo porą dainelių, o svečiams prašant 
ir daugiau. Buvau labai dėkingas, kad atsiliepė 
ir į mano prašymą ir neatsisakė.
Vakaras taip gražiai ir greitai prabėgo ir visi 
nenoromis tiesėme rankas atsisveikinimui, 
bučiavomės ir skirstėmės į namus. 
Ačiū Vytautui Juškai ir jo
vadovaujamos valdybos narėms už
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PADĖKA
f melbourne 2010 ALD2010 Ruošos Komitetas nuoširdžiai dėkoja 
Melbourne Socialinės Globos Draugijai už jų didelį darbą ir 
pasišventimą verdant pietus kovo 21-mą, ir paaukojus visą 
pelną Australijos Lietuvių Dienų labui.

j#

ald2010melbourne.....bus truputėlį kitaip.
Old Time is marching on, and preparations for ald2010melboume are in

full swing. For the benefit of spectators and participants alike, we 
have made a few interesting changes to the Švente.
During the Lithuanian Days Festival in Melbourne, the Dainų Švente will take on a 
slightly new look. Not only will choirs perform singularly and combined, but spectators 
will also be treated to short piano, zither and otgan recitals by professional, local and 
overseas, musicians.

* ald.2010 Melbourne DANCE FESTIVAL 
THE BIG ONE!

Senior, Student & Junior groups AUSTRALIA WIDE, from the U.S.A.
and a band from LITHUANIA will be participating in this year’s Dance Festival!

For more information visit www.ald2010.org

Gintarėliai (approx, 4-9yrs)
Leaders: Jieva Brovedani ir Nindra
Skeivytė-Zgudka
Email: eva@brookesfamily.com.au
Mob: 0403 175 532

Malūnėlis (approx, 9-14yrs)
Leader: Vilija Gutknecht
Email: vilija@bigpond.com
Mob: 0433 993 541

Gintaras (approx. 15+) Tuesdays
6.30 pm Lithuanian House
Leader: Zita Šukytė
Email: chickl979@optusnet.com.au
Mob: 0401 053 202

ŠOKDAVA
Leader: Valda Soliman
Email: hvsoliman@hotmail.com
Mob: 0425 774 742

In Lithuania, as in Australia, similar, concerts and recitals are frequently 
held at various and interesting venues such as museums, parks, churches 
and castles. The 2010m "Dainų ir Muzikos Švente” will take place at 
the beautiful and recently restored St Mary Star of the Sea Church W 
Melbourne where concerts are often given. St Maty’s prides itself in having 
great acoustics and ald2010 is privileged to have been offered the use of the church 
for the “Dainų ir Muzikos Švente”. This venue is also perfectly located... . close to the 
CBD and a stone’s throw away from the. Melbourne Lithuanian Club. Ample car 
parking is also available near the church.
We eagerly await to see you all in Melbourne and for more information about the 
ald2010 please visit the newly created wdbsite - www.ald2010.org

Organizers

Naujų Metų Balius
www.ald2010.org

Ką valgyti sveikiausia...
SPINDINTI ODA

Bronzos medalis - morkos
Jei laikytis taisyklės “kiekvieną dieną po 
vieną morką”(pageidautina - šviežią), tai apie 
toninius kremus ir kitas kosmetines 
priemones, suteikiančias sveiką išvaizdą, 
galima būtų užmiršti. Viskuo pasirūpins beta- 
karotinas, kuris yra atsakingas už odos 
audinių stiprinimą ir atsinaujinimą. Jų 
trūkumas atsiliepia odos sausumu ir 
elastingumo praradimu.
Sidabro medalis - vanduo
Toks, atrodo, paprastas dalykas, bet be jo 
ląstelės tiesiog “džiūsta”. Išvalantis ir 
išplaunantis organizmą iš vidaus, vanduo 
tiesiogiai veikia odą. Oda pirmiausia 
sureaguoja į organizmo užterštumą šlakais - 
tokiu atveju ant veido ir kūno atsiranda dėmės 
ar uždegimo židiniai. Pilnaverčiam 
“vidiniam valymui” būtina išgerti nemažiau 
pusantro litro vandens per dieną.

Aukso medalis - saulėgrąžos
Saulėgrąžos turi gausias omega-B riebiųjų 
rūgščių atsargas, kurios odai suteikia 
neapsakomo švelnumo. Tyrimai rodo, kad 
būtent dėl šių medžiagų trūkumo oda 
išsausėja ir ima šerpetoti. Omega rūgštys 
reguliuoja hormoninį organizmo foną bei 
riebalinių liaukų veiklą. Kad gautume šių 
medžiagų dienos normą, užtenka sukrimsti 
saują saulėgrąžų arba saulėgrąžų aliejumi 
paskaninti salotas ar bet kokį kitą patiekalą.

GERA NUOTAIKA
Bronzos medalis - rudieji ryžiai
Bet kokie angliavandeniai sugeba pakelti 
nuotaiką, tačiau ilgesniam laikui - tik 
sudėtiniai. O jeigu jie dar turi vitamino B3, 
kaip rudieji ryžiai ar kiti nevalyti grūdai, 
efektas bus dar didesnis.

Sidabro medalis - brokoliai
Šiose daržovėse yra daug B grupės vitaminų, 
taip pat geležies ir folio rūgšties. 
Mokslininkai jau seniai pastebėjo fiziologinį 
fenomeną: žmonių, kenčiančių nuo 
depresijos, organizme visada trūksta folio 
rūgšties ir B grupės vitaminų, ypač B12 ir 
BĮ. Tarp kitko, pastarasis dažnai naudojamas 
antidepresantų sudėtyje, kadangi pastebimai 
suteikia žvalumo ir sukelia jėgų antplūdį.

Aukso medalis - skumbrė
Iš tikrųjų stebuklinga žuvelė. Jei 
valgytume ją kasdien, šypsena nedingtų 
nuo mūsų veidų. Ji yra omega-3 riebiųjų 
rūgščių šaltinis, ypač tokių, kurios 
laikomos nervų sistemos ir smegenų 
statybinėmis medžiagomis. Bandymai su 
žiurkėmis parodė, kad tie gyvūnai, kurių 
racione buvo skumbrės, buvo kur kas 
žvalesni ir linksmesni. Be to, skumbrėje 
daug “saulėto” vitamino D, o taip pat BĮ 2. 
Gydytojų pastebėjimais, rudenį ir 
pavasarį šių vitaminų lygis organizme 
krenta. Būtent šie metų laikai žinomi kaip 
nervinių sutrikimų sezonai, ir tuo metu 
skumbrė mums kaip niekada reikalinga.

HORMONINIS BALANSAS

Bronzos medalis - juodieji 
serbentai
Apie vitaminų C gausą juose žino net 
moksleiviai. Vienok, toli gražu ne visiems 
žinoma, kad šių uogų grūdeliai pasižymi 
alfa-linolio riebiosiomis rūgštimis, 
kurios reikalingos hormoninio fono 
normalizavimui. Jų teigiamą poveikį 
galima pastebėti ir be medicininio 
testavimo: vasarą, uogų sezono metu, 
priverskite save suvalgyti po stiklinę 
juodųjų serbentų ir pastebėsite, kad PMS 
praeis kur kas lengviau, nuslūgs įtampa ir 
sumažės krūtų jautrumas.

Sidabro medalis - pipirinės salotos 
Turi neįkainojamus kalio klodus - būtent 
šis mikroelementas skatina skysčio 
pertekliaus, kuris kaupiasi prieš 
menstruacijas, pasišalinimo iš organizmo.

Aukso medalis - pupelės
Ši ankštinė kultūra, o ypač margosios 
rūšys, - puikus augalinių baltymų šaltinis. 
O gera proteino porcija, gydytojų teigimu, 
“išlygina” nuotaiką "vulkaninio” 
hormonų šuolio metu ir malšina krūtinės 
bei pilvo srities skausmus. Pupelėse taip 
pat gausiu magnio, kuris, kaip jau 
anksčiau minėjome, nuima raumenų 
spazmus ir pašalina nuovargį.

Gale šių metų visi keliai 
ves lietuvius iš arti ir toli į 
Melboumą, į Australijos 
Lietuvių Dienas, kur 
galėsime atnaujinti senas 
draugystes, užmegzti 
naujas, pasigėrėti savo sena 
ir įdomia lietuviška 
kultūra ir pasidžiaugti kad, 
po 60 metų, lietuviai 
Australijoj gyvi ir The Ballroom at Ultima Function Centre
energingi. Visą tą, pagal tradiciją, 
užbaigsime pasilinksmindami Naujų 
Metų Baliuje.

Jau ankščiau skaitėme kaip sunku yra 
surasti šiam pasilinksminimui tinkamą 
vietą - tai per brangu, tai per ankšta, tai 
nėra kur automobilio pasistatyti, ir 1.1. 
Laimė, mums pasisekė surasti vietą kuri 
pasižymi vien tik pliusais. Ultima 
Function Centre ball room labai 
įspūdinga ir puikiai įrengta patalpa. Telpa 
500 žmonių prie gražiai padengtų, 
apvalių, 10-12 vietų stalų. Tarp stalų daug 
vietos ir, kadangi visa patalpa apvali, nėra 
jokių užkampių. Įėjimo kainą nustatėm 
$75 už kurią gausime vakarienę 
(antipasto platter, main course, dessert, 
coffee), nealkoholinius gėrimus (soft 
drinks), ir šampano vidurnakty. Gros du 
orchestrai (Klaipėdos „Pamarys“ ir 
Melbourne „Dabar“). Alkoholinius 
gėrimus bus galima nusipirkti bare už 
labai prieinamas kainas. Nebus galima 
atsinešti savo gėrimų. Vaikams 12 metų 
ar mažiau kainuos $45 ir jie gaus 
„children's menu”. Mažiukai žemiau 
dviejų metų, kuriems maisto nereikia,

įeina veltui. Bus galima gauti „high chair“ jei 
reikia. Nėra didelių laiptų tai viskas yra 
„wheel-chair accessible”. Lauke didžiulis 
„car park”.

Vienintelis mažas minusas yra kad reikės 
iruputį toliau pavažiuoti negu įprasta, nes ši 
vietovė yra apie 13 kilometrų nuo Lietuvių 
Namų ant kampo Keilor Park Drive ir Ely 
Court, Keilor East (Melways 15, B8). Bet, 
automobiliu susisiekimas laibai geras, o jei 
bus pareikalavimas, pasamdysim autobusą iš 
Lietuvių Namų ir atgal.

Bilietus reikės įsigyti iš anksto, prieš Lietuvių 
Dienas, nes tokiam renginiui dalyvių skaičius 
turi būti finalizuotas pora savaičių anksčiau. 
Pradėsime parduoti bilietus Spalio mėnesį.
Dėl smulkesnės informacijos prašau j 
skambinti tel. (03) 9842 5220 arba 
pasižiūrėti tinklalapyje www.ald2010.org

Kviečiame ir labai laukiame visų. Tad 
taupykite pinigėlius, siūkitės sukneles, 
miklinkite kojeles, kad galėtumėte užbaigti 
Lietuvių Dienas iškilmingoj, pakilioj ir 
šeimyniškoj nuotaikoj.

Bronė Staugaitienė - Naujų Metų 
Baliaus koordinatorė

Didieji mažųjų klausimai, į kuriuos 
atsako kun. Antanas Saulaitis

Ar kunigai irgi margina margučius?

(Domantas iš Vilniaus)
Domantai, vieni kunigai dažo 

margučius, kiti ne. Kai neturiu daug laiko, 
dvi savaites prieš Velykas nudažau vištas 
- raudonai, mėlynai... Tada iki Velykų 
turiu kiekvienos spalvos keturiolika 
kiaušinių. Nors moku vašku marginti, 
man labiau patinka nudažytus išskutinėti 
peiliuku. Ir visus dovanoti, dažniausiai 
žmonėms, kurie vieniši ar nuliūdę. Pats 
labai daug margučių nevalgau, nes jie 
apskriti - nenoriu būti jau visai apskritas.
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į, PRANEŠIMAS GEELONG’O
|||| ŽIDINIEČIAMS IR BENDRUOMENEI.
. “ ŽIDINIO” sueiga yra šaukiama balandžio mėn. 11 dieną,

sekmadienį, (per Atvelykį), 1 vai pp Lietuvių Namuose, Pettitt Park.
1. Sueigos reikalų aptarimas.
2. Margučių ridenimas.
Prašome atsinešti užkandžius ir gėrimus ir nepamiršti margučius.
Laukiame visų, senuolių ir jaunimo. Židinio Vadovybė

11 psl

Melbourno Pensininkų Dėmesiui
Pensininkų pietūs įvyks balandžio 13-tą dieną, antradienį, 

11.30 vai. Pramogų Centre Crown Casino patalpose - Sante restorane.
Prašome rinktis 11 vai. prie laiptų į restoraną ir nevėluoti.

Kviečiame naujus narius prisidėti prie mūsų. Laukiame visų atvykstant.
Pensininkų Sąjungos Valdyba

Pasakų kalnas prie Geelong'o
Per paskutinius šešiasdešimt metų 

daug kas pasikeitė ne tik Geelonge, bet ir 
visoje Australijoje. Anais laikais vadinama 
„mieganti duobė“ dabar išaugo į didmiestį. 
Važiavimo kelias buvo tik per vidurį miesto. 
Nežiūrint to atsirado nauji priemiesčių 
rajonai. Ypatingai vasaros metu daug 
keliautojų iš Melbourno atvyksta į gražius 
pajūrius. Pravažiuoti Geelongo reikėdavo 
sustoti 25-kis kartus. Per eilę metų buvo daug 
įvairių pasiūlymų aplenkti miestą. Vienas 
pasiūlymas buvo kasti tunelį Corio įlankoje 
po jūra. Šiais laikais viską galima padaryti. 
Prieitas susitarimas tarp vyriausybių pravesti 
aplinkinį kelią pro Geelongą. Greitkelis 
pradėjo veikti jau praeitų metų viduryje 
100km/h greičiu. Vairuoji mašiną, vėjas tik 
švilpia pro ausis, net nepajunti kaip aplenki 
Geelongą ir keliauji prie „12-kos Apaštalų“.

Visi išvažiavimai į Geelongo 
priemiesčius pagrindiniais keliais pasukti į 
kairę. Pavyzdžiui, jei važiuojate į lietuviškus 
parengimus bei krepšinio sales Geelonge, tai 
privažiavę ANAKIE kelio rodyklę sukite į

kairę ir važiuokite Anakie keliu, kol 
pasieksite reikiamą vietą. Kas atsitiks jei 
pasuksite į dešinę, tada nuvažiuosite į 
Anakie mažą miestelį, o pervažiavę 
miestelį dešinėje pusėje pamatysite 
„Fairy Park“ iš tiesų tai Brolių Grimų 
„Pasakų kalnas“. Prieš 50 metų prasidėjo 
darbas, kur išaugo į labai gražų ir įdomų 
turistų parką. Ypatingai šeimoms su 
vaikais praleisi dieną gamtoje. 
Tik neišsigąskite sproginėjimų slėnyje - 
tai vynuogynų ūkininkai baido paukščius 
nuo uogų. Veikia reikalingi patogumai, 
didelė pastogė, elektrinė BBQ, 
kartais veikia kioskas.

Atidaryta kiekvieną dieną 
nuo lOval iki 17val. Uždarytas per 
Kalėdas. Pasiteiravimui tek: 52 84 
12 62 arba www.fairypark.com.

Važiuojantiems į Geelongo 
miesto centrą privažiavus Hamilton kelio 
rodyklę pasukti į kairę ir kelias ateis į patį 
centrą, prie ligoninės.

Juozas Gailius

Nuoširdžiai
Melbourno Pensininkų

Vincą
jo 95 metų

ilgametį 
narį

Šiandien tu pasitinki garbingą Jubiliejų. į
Drauge su Tavimi džiaugiamės Šia gražia sukaktimi. 
Linkime, kad likimas negailėtų Tau džiaugsmo valandėlių, 
nevargintų ligos bei rūpesčiai, 
o gyvenimo kelias būtų dar ilgas ir Šviesus...

Pensininkų Sąjungos Valdyba ir nariai
■■ 111 " ■»" — "

Melburno Lietuvių Klubo pajamų stovis
2009 m. MLK metinis susirinkimas nutarė paskirti revizijos komisiją, kuri 
metų bėgyje patikrintų klubo pajamas.
2010 m. kovo 11d. komiteto nariai: Bronė Staugaitienė, Vytautas Šalkūnas 
ir Danutė Levickienė susitiko su MLK iždininku Viva Alekna ir MLK 
pirmininku Andriumi Kalade.
Viva parodė naująją Australian Taxation Office kompiuterio programą, kurią 
dabar MLK naudoja pajamoms suvesti.
Patikrinome sąskaitas iki vasario 28 d. ir radome, kad visos sąskaitos (pajamų 
ir išlaidų) atitinka dokumentaciją ir tvarkingai laikomos.
Sveikiname Liną Kaladę, kuris tvarko barą, ir Vivą Alekną už sąžiningai 
vedamas knygas ir atsiskaitomybę.

Sveikiname klubo direktorius ir visus savanorius, kurie prisideda prie 
klubo išlaikymo.

Bronė Staugaitienė, Vytautas Šalkūnas, Danutė Levickienė

Gera plaukti lietuviškoje kompanijoje!
Sekmadienį, kovo 14 d., mes keli Melburno lietuviai, Bonbeach, dalyvavome 
atviro vandens varžybose.
Sąlygos plaukti 1200m nuostabios; visą dieną švietė vaiski rudenio saulė, 
o vandens temperatūra ir grožiu negalėjome skųstis.

Plaukimo dalyviai iš kairės: Ilona Hahn, 
Lukas Zdanius, Aida Tbčiūtė, Dovidas 

Sadauskas, Andrius Žilinskas, Darius Alekna.
Australijos Lietuvių 

Fondui aukojo:
a.a Teresės Jurgelaitienės atminimui 
$20 B. Prašmutaitė (3425)

Valdybos vardu dėkoju už aukas.
Audrius Balbata, ALF iždininkas

Aukos “Tėviškės 
Aidams”

Po $50 R. Čėsna, M.ir D. Didžiai, $40 M. 
Stankevičienė (WA), $25 V. Taukus, po $20 
J. Paškevičius (Tas), A. Jokantas (NSW), 
E. Dainutienė, po $10 R. Šilinis (ACT), 
J. Serapinienė, M. Igaunienė, B. Mockūnas, 
A. Beresnevičius.

Nuoširdžiai dėkojame už aukas.
ALKF valdyba ir “Tėviškės 

Aidų” darbuotojai

For Sale: Serviced aged care apartment
Birute Don’s mother-in-law is reluctantly selling her apartment since 
she has moved to high aged care. The apartment is in Lisson Grove, 
Hawthorn. It is in a quiet tree-lined residential area close to a 
tram stop and not far from Hawthorn Station. The apartment is a 
north-facing studio room with an en-suite bathroom and a balcony 
with views. This apartment is reasonably priced and has freehold title 
with landscaped gardens. It caters for the independent aged person 
with all meals provided, laundry service, cleaning, entertainment and 
co-ordination of personal care services.
The residents of Lisson Grove have mentioned that they like the 
following at their village:

* Care and companionship
* Security - feeling safe both day and night
* Comfortable and attractive accommodation
* Worries taken care of by staff
* Excellent food
Please call Leonie on 9880 7466 or mobile 0404 120 637 for further 
information or to make an appointment to inspect the property.

ADVOKA3AS
LEO R BALBATA

54 NAPIER ST ESSENDON 3040 
TEL. 03-93261577

Patariu teisiniais klausimais, 
ruošiu dokumentus 

ir atstovauju baudžiamosiose 
ir administracinėse bylose.
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Vegetarų suvažiavimas
(Tęsinys) Filomena įkūnytė

Konferencijose ir suvažiavimuose 
verta dalyvauti .

...Iš vegetarų suvažiavimo 
parsivežiau dvi iš japonų į rusų kalbą išverstas 
knygeles ir dvi drauges: panelę Aureliją 
vienišą lietuvių kalbos mokytoją ir gydytoją 
ginekologę Aušrinę-Audrą. Abi 
dvidešimtmečiu už mane jaunesnės moterys 
buvo mokyklos dienų draugės , domėjosi 
vegetarizmu, bei alternatyvia medicina. 
Papasakojau joms, kad vidurių išlaisvinimas 
pagal japonų mediciną, o rankų mostai vaikant 
nuo savęs atslinkusius juodulius, maskvietės 
nuomone, gali sustabdyti psichinės ligos 
pasireiškimą, taip, kai nitroglicerino tabletė 
prasidedantį infarktą.
-Gal rankų mostai sustabdytų vaikų 
chuliganizmą ir agresyvumą?- naiviai 
pasiteiravo lietuvių kalbos mokytoja panelė 
Aurelija.
- Ryžtingai mosikuojant rankose laikomu 
diržu, sustabdomas, bet koks chuliganizmas 
ir agresyvumas,-paaiškino ginekologė.
Klausimas ir atsakymas pralinksmino. 
Aurelija bandė aiškinti, kad ją ne taip 
supratome ,bet greitai pati pradėjo juoktis.. 
Grįžome sutarę laikas nuo laiko susitikti. To 
nepamiršome.Su Aurelija susitikdavome 
mano namuose arba kur nors kavinėje. Ji 
gyveno kartu su motina užmiestyje, sename 
tėvų name. Jos sesers, ištekėjusios už 
verslininko ir gyvenančios nuosavame name 
buvau .Ten augo panelės Aurelijos 
krikštasūnis. Gražus, išlepintas paauglys 
sirgo pavasarine alergine sloga, dėl kurios, 
(išskyrus patį ligonį), kentėjo visa šeima.
- Sveikata gera, bet iš jo paties nieko gero 
nebesitikiu. Išlepintas, bjaurus akiplėša, - 
paaiškino panelė Aurelija, kai po kurio laiko 
pasiteiravau apie giminaičio sveikatą.
- Tokios bėdos baigiasi kartu su paauglyste,- 
sakau.
- Jam nesibaigs. Tėvas plastikinius langus 
mokyklai sustatė, tai dabar tam tinginiui visi 
pataikauja .Direktorius kviečiasi mokytojus 
ir reikalauja jam tik gerus pažymius rašyti. Į 
aukštąją stos, o ten dabar tikima mokykloje 
parašytais pažymiais.
-Betgi yra kokia tai kontrolė? - sakau.
-Visos kontrolės apeinamos. Ministrai 
nesimokę gauna universiteto baigimo 
diplomus. Dabar, turint pinigų ir pažinčių, 
viskas įmanoma.
... Po to pokalbio ilgai su ja nesimatėme. Kai 
po poras ar trejeto metų užėjo apsilankyti, 
buvo sulysusi, pablyškusi ir 
pasiramsčiuodama lazdele vos, vos slinko.
- Kas atsitiko ?Tbrbūt sunku dirbti 
mokykloje? - paklausiau.
-Jau trys metai nebemokytojauju. Nemoku 
naujoviškai dirbti. Vaikai mokytojui akis 
kabina. Pamokų lietuvių kalbai nepakanka. 
Dirbu bibliotekoje ir vertėjauju. Atnešdavau 

Pasijuokime...
Viena pora labai ilgai negalėjo susilaukti

vaikų. Išbandė visus būdus, aplankė visus 
gydytojus, vartojo įvairiausius vaistus... 
Pagaliau nuėjo jiedu pas kunigą ir sako:
- Kunigėli, patarkit, ką mums daryt: mes jau 
15 metų kaip susituokę, o vaikų kaip nėr 
taip nėr...
Kunigas sako:
- Vaikai mano, jūs nuvažiuokit į Vatikaną, 
užeikit į bet kurią bažnyčią ir uždekite žvakę. 
Dievas jums tikrai padės.
Pora taip ir padarė. Nuvažiavo į Vatikaną, 
užėjo į bažnyčią ir uždegė žvakę.

Praėjo daugiau kaip 10 metų. Kunigas 
pro šalį važiuodamas nusprendė užsukti ir 
pas tą šeimą. Užeina į kiemą, žiūri -10 

jums paskaityti knygų. Nepastebėjote, kad 
tai mano vertimai.
Neturėjau ką atsakyti. Buvau neskaičiusi 
vertimų...
- Atrodai pavargusi,- sakau.
- Sergu.- Per mūsų pažintį ji pirmą kartą 
pasiskundė sveikata. .-Treti metai nuo 
gydytojo prie gydytojo vaikštau. Pasijutusi 
serganti sakiau jums, bet, matyt, 
pamiršote. Patarėte išsitirti. Išsityriau, bet 
nieko rimto nerado. Akių rainelės 
diagnostika, taipogi naudos nedavė. Du 
gydytojus aplankiau, bet tuose organuose, 
kuriuose jie įžiūrėjo ligą, kiti specialistai 
jos nepatvirtino. Grybo gatvėje tyriausi.

Girdėjau, kaip gydytoja sakė seselei. 
„Diagnozė depresinė senmergė. Vyro 
neturi ir pati nežino ko nori“. Be vaistų 
visai nebepaeinu. Man virš 
šešiasdešimties. Kas mamytei akis 
užmerks, jeigu pirma jos mirsiu.
-Tegul sesuo tau padeda , -sakau, - 

pasiimtų mamytę, o tu pati į kokią 
sanatoriją nuvažiuotum.
- Dabar jai pagalbos reikia. Mano 
krikštasūnis, su draugais vakarėlyje 
besiskeryčiodamas, pasipriešino juos 
sudrausminti iškviestiems policininkams. 
Virtęs nuo laiptų susilaužė stuburą. Antri 
metai iš ligoninės į ligoninę, iš sanatorijos 
į sanatoriją vežiojamas. Gal pasveiks. 
Sako būna stebuklų. O jūs ką manote.?
- Nieko nemanau, nes nieko nežinau. 
Apie tave kalbėkime. 
Prisimeni tą plonutę simpatišką moterį, 
vegetarų suvažiavime, kalbėjusią, kad jos 
visų ligų priežastis buvo stubure. Jeigu 
nieko rimto neranda, paimkime Kacudzo 
Niši knygelę, pasiskaitykime ir 
pabandykime gydytis. - Niekuo nebetikiu. 
Ihpau vegetare, bet naudos nejaučiu. 
Rašytojai Jurgai keturis metus stuburą 
gydė ir tampė, o paaiškėjo, kad reikėjo 
žiūrėti į koją, kurios skausmais ji 
skundėsi.
-Su tavimi kitaip. Tave, pati sakai, 
visapusiškai ištyrė, bet į stuburą, kaip 
reikiant, dėmesio neatkreipė.

Susiradome protingojo japono knygeles 
ir pradėjome gaivinti gautą vegetarų 
suvažiavime informaciją. Pirmiausiai 
susipažinome su akių diagnostika atrasta 
ir paskleista gydytojo, kuris vaiku 
būdamas, suradęs pelėdos lizdą, pradėjo 
apžiūrinėti paukštelius. Parskridusi jų 
mamytė puolė įsibrovėlį, vaikas 
gindamasis nulaužė pelėdos koją ir matė, 
kaip paukščio akyse atsiranda juodas 
ruožas. To nepamiršo. Tūpęs gydytoju 
didžiąją gyvenimo dalį paskyrė akių 
rainelės tyrinėjimui. (Bus daugiau)

vaikų laksto! Kunigas patenkintas 
klausia:
- Vaikučiai, o kur jūsų mama?
Vaikai choru:
- Mūsų mamytė gimdymo namuose.
-O kur jūsų tėvelis?
Vaikai: - O tėvelis išvažiavo į Vatikaną 
kažkokios prakeiktos žvakės užpūsti...

LIETUVOS VARDO ĮOOO-MEČIO ISTORIJA
Tęsinys iš “Pažintis su Lietuva Tūkstantmečio knyga 1”

Lietuviai tremtiniai Velykų pamaldose Buriatijoje-Mongolijoje, 
XX a. 5-6 dešimtmetis. LNM

1940 m. liepos 7 d. Sovietų paskirtas 
Valstybės saugumo departamento 
direktoriumi A. Sniečkus patvirtino 
Lietuvos politinių partijų vadovybės ir 
aktyvo suėmimo planą. Naktį iš liepos 
11 d. į 12 d. šis planas iš esmės buvo 
įgyvendintas.

1940 m. liepos 14-15 d. pagal sovietinį 
rinkimų modelį sufabrikuoti rinkimai į 
tariamąjį parlamentą- Liaudies seimą.

1940 m. liepos 21 d. komunistų 
kontroliuojamas Liaudies seimas, 
ignoruodamas Valstybės Konstituciją, 
neteisėtai paskelbė Lietuvą sovietine 
respublika, nacionalizavo žemę, 
svarbiausius krašto ūkio objektus.

1940 m. rugpjūčio 3 d. Maskvoje Sovietų 
Sąjungos Aukščiausioji taryba prijungė 
Lietuvą sovietinės respublikos teisėmis

1941 m. sausio 10 d. Maskvoje 
pasirašytas SSRS ir Vokietijos 
vyriausybių susitarimas dėl Vokietijos 
piliečių bei vokiečių tautybės asmenų 
perkėlimo iš Lietuvos SSR į Vokietiją, o 
Lietuvos piliečių bei lietuvių, rusų ir 
baltarusių tautybės asmenų - iš Vokietijos 
į Lietuvą. Vasarį - kovą iš Lietuvos išvyko 
apie 53 tūkst. gyventojų, iš Klaipėdos ir 
Suvalkų kraštų atkelta 12 tūkst. lietuvių 
ir 9,3 tūkst. rusų bei baltarusių.
1941 m. balandžio 14 d. LKP (b) CK 
ir LSSR LKT nutarimais Lietuvos 
valstiečiai apdėti didžiuliais natūriniais 
mokesčiais ir prievolėmis (grūdų, bulvių, 
mėsos, pieno ir kt.), kurios prilygo 
Pirmojo pasaulinio karo metų kaizerinės 
Vokietijos rekvizicijoms Lietuvoje.

1941 m. birželio 14-18 d. įvyko 
pirmasis masinis gyventojų trėmimas. Iš 
viso ištremta apie 17,5 tūkst. Lietuvos 
žmonių. Prasidėjus Vokietijos ir SSRS 
karui, trėmimas nebuvo užbaigtas.

1941 m. birželio 22 d. - nacistinės 
Vokietijos ir SSRS karo pradžia. 
Vokietijos kariuomenė įsiveržė į Lietuvą, 
prasidėjo antisovietinis ginkluotas 
Birželio sukilimas.
1941 m. birželio 22-27 d. vyko 
Raudonosios armijos ir Vokietijos 
kariuomenės mūšiai Lietuvoje. 
Raudonarmiečiai ir sovietinės represinės 
struktūros vykdė politinių kalinių ir 
Lietuvos gyventojų žudynes (Raidniuose 
nužudyti 76 žmonės, Pravieniškėse - apie 

400, žudynės taip pat vykdytos Panevėžyje, 
Kaune, Rokiškyje ir kitur).

1941 m. birželio 23 d. per Kauno radiją 
buvo paskelbta Lietuvos valstybės atkūrimo 
deklaracija ir atsišaukimas į lietuvių tautą.
1941 m. liepos 28 d. Ostlando reicho 
komisaras H. Lohse oficialiai paskelbė, kad 
įvedama vokiečių civilinė valdžia 
(Ziwilverwaltung). Lietuvą valdyti pradėjo 
generalinis komisaras A.T. Rentelnas.

1941 m. rugpjūčio 5 d. A.T. Rentelnas 
sustabdė Lietuvos Laikinosios Vyriausybės 
veiklą. Įvyko paskutinis Vyriausybės posėdis.

1941 m. rugsėjo 26 d. generalinio komisaro 
A.T. Rentelno įsakymu uždaiytas Lietuvių 
aktyvistų frontas, jo turtas konfiskuotas.
1941 m. gruodžio 18 d. SSRS valstybės 
gynimo komitetas priėmė nutarimą 
organizuoti Raudonosios armijos 16-ąją 
lietuviškąją šaulių diviziją. Ji suformuota
1942 m. Gorkio srityje iš pasitraukusių į 
SSRS Raudonosios armijos 29-ojo šaulių 
teritorinio korpuso karių (apie 2,5 tūkst.), 
Lietuvos gyventojų, lietuvių, nuo seniau 
gyvenusių SSRS, kitų tautybių SSRS žmonių.

1942 m. sausio 31 d. masines Lietuvos 
žydų žudynes vykdžiusios operatyvinės grupės 
A vadas W. Stahleckeris pranešė Vyriausiajai 
reicho saugumo valdybai, kad Lietuvoje 
nužudyta daugiau kaip 136 tūkst. žydų.
1942 m. kovo 7 d. A.Rosenbergo įsaku, 
skirtu reicho ministro užimtoms Rytų 
sritims, Lietuvoje (taip pat Latvijoje ir 
Estijoje) oficialiai įvesta „vietinė savivalda“.

1942 m. balandžio 1 d. prie Lietuvos 
generalinės srities prijungtos Svyrių ir 
Ašmenos apskritys, keletas kitų Baltarusijos 
vietovių, sudaryta nauja Eišiškių apskritis. 
Lietuvos generalinės srities teritorija buvo 
67,2 tūkst. km2.

1942 m. gegužės 20 d. išvakarėse keršijant 
už 3 vokiečių pareigūnus, sovietinių 
partizanų nužudytus netoli Švenčionių, 
nužudyta daugiau kaip 400 Švenčionių 
apylinkių gyventojų, daugiausia lenkų.
1942 m. gegužės 27 d. Lietuvos 
generalinėje srityje vyko visuotinis gyventojų 
surašymas. Jo duomenimis Lietuvoje gyveno 
(be žydų) apie 2,8 mln. žmonių: 81,1 % 
lietuvių, 12,1% lenkų, 3,0% rusų, 2,9 % 
baltarusių.

Tekstas Rimanto Zizo

(Bus daugiau)
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